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ÍLÍriZBTis Á3A:
Egíss érre 6 ft. 
Pélérre S ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérroentetien levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

lé lírátok nem adatnak

Kgves sí ám ári. 16 kr.

A ayDttérbn minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

MEGJELENIK IMirKTIDIElSr ^2ST^F.

EisriTis cüa 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó ntin l kr. 
AzonfelOl bélyeg SO kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diazbetükke! vagy kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték sserint 
minden négyszOe centim, 
után 3 kr. azámittatík.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtstik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatal

hoz intézendök.

A munka télen.
. Magyarorsziígon csak most kezdik át- 

iátin, hogy megélhetést minden téren csak 
munkával lehet biztosítani. A tisztes munka ' 
az, amely minden körülmények között meg- I 
hozza a gyümölcsöt 5 a fáradozás csak 
akkor meddő, ha a munka hiábavaló cél 
felé törekszik,

Azért maradtunk hátra a többi nyugati 
államokhoz képest vagyonosodásban, mert 
a munka áldását csak későn tanultuk meg 
ismerni. Régen azt hittük, hogy szükséo-! 
létünkét megtermi a löld, minek tehát 
megerőltetni magunkat, mikor a pénzzé tett 
gabona áráért megvehetünk mindent. És 
ezért van az, hogy a nyugati államok kö
zött Magyarország népe dolgozik legkeve

Pedig különösen a múlt évi aratás 
nieg'gydzhette a gazdát arról, hogy a föld 
még a tiszteséges kamatot sem hozza meg.
A gabona árak oly alacsonyak, a forga
lomra valami ismeretlen teher oly sulylyal 
nehezül, hogy a gazdának több főfájást 
okoz a termésen való tuladás, mint annak 
learatása és betakarítása az egész évi mun- j 
kával együtt.

Az anyaíöld az igaz, hogy mindnyájunk 
táplálója. Mert a mikor termés van, akkor 
az egész ország nem fog szükséget szen
vedni. Mert, ha közvetlenül nem is, de 
közvetve mindenkinek a föld adja a min
dennapit. Ámde a midőn a föld hozadéka 
már az átlagos kamatot sem üti meg, mi
dőn alig térül meg a befektetett tőke és 
a ráfordított költség, a földmivelő nép 
helyesen cselekszik, ha jövedelmének kie
gészítése végett máshova fordul és külö
nösen télen, a mikor pihen a föld, nem

TABCA,
Az én kalandom.

— A ,Zemplént számára —

Irta : Sioiolsiky Rezső.
Sürgönyöm jött Debreczenböl és a sürgöny

ben ez volt irva :
»Kis Pubim keresztelőjére várlak holnap.

Barátod
Muki «

Nagyszerű 1 Az én kedves Mukim, az én 
aranyos Mukim : beváltotta Ígéretét. Mint az én 
kedves Mukimnak puszipytása, akivel >in illő 
tempore* együtt jártam az iskola körül és a kivel 
neg akkor abban állapodtunk meg, hogy az első 

keresztelő örömeit egymás híjával nem élvezzük: 
nne süronynyel invitál, hogy az ó örömének osz
tályosa legyek. Kész voltam az áldozatra. Azért 
mondom hogy áldozatra, mert hiszen a megbol
dogult >Baross ur“ az ő zónájával akkoriban még 
ösmeretlen fogalom volt a világon.

Feleségem akkor éppen nem volt nálam. 
Első panasztétel céljából járt Debreczenben, akkor 
még nem a kir. táblán, hanem az anyósomnál. 
Kivallom, mert nem én voltam a hibás. Ha jól 
emlékszem azon pereltünk össze, hogy nem akar
tam megjubilálni a tízezredik csókot. Hova is 
gondolt ? . . . Házas életünk harmadik hetében, s 
a mi több, a hónap végén . . .

A vonat indulása előtt egy órával már az 
állomáson voltam. Egy darab örökkévalóságnak 
tűnt föl nekem mig az érkező vonat fütyülését 
meghallhattam. Gyorsan fólszállottam.

veszi igénybe a gazda idejét a külső munka. 
A mit a föld meg nem ad, meghozza a 
kézműipar. Ott van Svájcz, hol a sziklás, 
kopár föld a betevő falatot sem termi meg, 
de lakosai még sem szorulnak arra, hogy 
a szomszédba menjenek kölcsönért, mert 
a mire szükségük van, ha a föld, az anya- 
természet jószántából nem adja meg, kierő
szakolják két kezükkel erővel.

Minalunk könnyebb az élet. Ixevesebb 
erőleszités kell a kenyér megszerzéséhez. 
Mégis nagy a panasz. De mindennek oka 
saját hibájában és mulasztásában találja 
magyarázatát.

Most a tél derekán azt hiszi népünk, 
hogy a nyári mezei munka kárpótlásáért 
neki joga van a telet a kemencéhez tá
maszkodva munka nélkül eltölteni, nem 
gondolván egyébre, mint a napi életre és 
megelégszik, hl tudja, hogy a jövő aratásig 
néki elég lesz a kenyér és szalonna.

Ilyen körülmények között aztán nem 
csuda, ha a nép élete folytonosan a nyo
mor korlátái közé van ékelve, mert olyan 
felfogás mellett, hogy a telet pihenésre 
teremtette a jó Isten, bizony éhen lehet 
halni, még akkor is, ha többünk van, mint 
amennyi kell, hát még ha csak annyink 
van, mint a mennyire épen szükségünk van.

A földmivelő osztálynak, hogy bizton 
megélhessen, nem egy telet, de egy évti
zedet kell magának előre biztosítani. Össze 
kell raknia minden fölösleges krajcárját, 
mert ha tiz év alatt csak egy rósz termése 
van, már koldussá lehet. De megeshetik, 
hogy minden tiz esztendő alatt kétszer 
vagy többször ismétlődik a balsiker.

Az ilyen csapást olyan ember, akinek 
csak annyija van, mint amennyire épen 
szüksége van, el nem viselheti anélkül, hogy

Két szundiká'ó asszonysághoz tuszkolt egy 
rezes orrú konduktor. Beszédbe ereszkedtem a 
tisztes hölgyekkel. A lehető legeredetibb vicceket 
hoztam előttük forgalomba, de a miken csak én 
nevettem nagyokat, ők pedig, mintha csak valami 
szívfagyasztó drámát beszéltem volna nekik, a leges
legkomolyabb arccal, ja és nem-nal felelteké 
Majd mit mondtam a németeknek.

Unalmamban futyörészni kezdjem hát, mire 
aztán utazó társnőim a faképnél hagytak. Annál 
jobb. gondolám magamban, legalább alszom egyet. 
Es csodák csodája, ela'udtam. Megjegyzendő, hogy 
éjjel utaztam. Azt álmodtam, hogy meg vagyok 
halva. ' b/

Itt tehát meg kellene állanom, mert hiszen 
aki egyszer fölveszi a ,néhai* nevet, annak már 
elhegedülte szent Dávid De velem nem úgy tör- 
tént Az a szomorú temetői ének egyre hango
sabbá, egyre templomiatlanabbá vált, mig végre 
eget-földet rázó zsivajjá alakult át. Erre aztan 
leltamadtam.

A sötét éjszaka, amint szemeim elé tárult 
valóságos utolsó Ítélet képét mutatta. Mintha a 
a földnek hangot adható összes elemei összebe
széltek volna, olyan pokoli lármához hasonló kon- 
cert volt odakünn.

, Hollá ... mi ez ? kiáltám. Semmi válasz. 
Tenngettét, ez nem tréfa-dolog gondolám ma
gamban, s az ajtóhoz ugrottam.

— Mit csinál az ur? Kiöntötte a teáját ki- 
altja valaki.

A teámat ?. . . Mit akar azzal a teával ?
™ ’£az£afóságtól jött a parancs.

— Micsoda parancs ?
„f-acniT- ,Haí ké|‘e1m alassan> hogy adjunk teát az 
utasoknak, ha elakad a vonat

teljesen tönkre ne menjen. Akiknek a csa- 
pások után még marad valamijök, azok 
is csak addig tengődhetnek, a mig egy 
újabb katasztrófa utói nem éri őket.

A jövőnek biztosítása tehát nem abban 
áll, hogy pénzünket vagy az aratott magot 
elteszszük a jövő esztendőre, hanem abban, 
hogy tönkremenés esetében ne legyen men
tőeszközünk a koldusbot, hanem a meg
szokott munka, mely biztosabb egzisztenciát 
nyújt a veremben elhelyezett magnál, sőt 
magánál a pénznél is.

Németországban, Fránciaorságban, An
golországban a földmivelő nép a telet nem 
tölti el henyéléssel, hanem éppen olyan 
serényen munkálkodik otthon a családtagok 
közreműködése mellett, mint a forró nyákon 
kint a mezőn és ha nem is többet, de any- 
nyit mindig megkeres, mint amennyi kell neki 
a nyári munkához. így biztosítja magát a 
külföldi földmives a természet nyári sze
szélye ellen.

A magyar földmivelő se henyélje el 
hát idejét a télen. JJ_g.

A hivatalos lelkiismeret
és

a lelkiismeretes hivatal
, . Közéletünk e két kelléke egymáshoz körül
belül úgy hasonlít, mint a barométer a termomé
terhez, t 1 egyik a nyomásnak enged, m isik a 
melegnek felel meg. De hogy a gyakorlati élet 
mezejen mennyire föltételezik egymást, erről kí
vánok e rövid cikkelyben elmélkedni.

A hivatal feje volna tulajdonképen mindenütt 
a hivatalos lelkiismeret birtokosa, letéteményese 
S uuhlvatala egyes ágaiban a személyekben van 
a hiba: o tartozik hivatalos lelkiismeretét érvé
nyes, teni ahelyett, hogy az úgynevezett tapin- 
tatossag labirintjában keresne búvóhelyet.

Zemplén mai szóma nyolc oldal

Tehát elakadtunk. Ennek is most kellett 
megtörténni.

— Milyen messze lehet még ide Debreczen ? 
kérdem.

— Jó félóra-járás.
Ez m nden kellemetlenség dacára is kelle

mes egy értesülés volt nekem. Kész voltam a 
gyaloglásra. De ebben a kegyetlen idaben és eb- 
ben a ruhában! Mindegy. E határoztam, m:<r is 
cselekedtem. b

Soha még egy ilyen éjszakát a legnagyobb 
ellenségemnek sem kivanok. Falb az elsőrendű 

ritiku5 napok közé sorozhitta volna bátran. 
Mintha minden hópihe egyenesen az alvilági tü- 
gyarban készült volna azon melegiben, ugv szúrt 
úgy sütött. '

De mind a mellett, hogy úgy szúrt, égetett, 
taszigalt az a goromba vihar, tessék elhinni, volt 
benne valami élvezet is. Az a harci morajszerü 
tombolás, az a tömör harmóniává olvadt sivitás 
oly kellemesen hatott rám, hocry u^v tetszett mintha egy győzte, hadsereg kiférő fenéje méh 
ett lépkednék előre. Már úgy képzeltem, hogy 

közel járok Debreczenhez, m.kor — uram fia — 
úgy jártam, mint a mádi zsidó Tállyán. Fel óra 
múlva ott voltam, ahonnan elindultam, t. i. az 
elakadt vonat közelében.

Mai napig se tudom, hogy eshetett meg ve
lem ez a bolond eset. Bizonyosan egy nagy kör
utat tettem abban a jóhiszemben, hogy Debreczen 
felé megyek. Vagy talán, ami még valóbbszinü, 
úgy jutottam vissza oda, ahonnan elindultam, 
hogy annyival taszított vissza a fergeteg, ameny- 
nyivel én előrehaladtam.

Ebbe is belenyugodtam. Mert hát én min- 
denbe bele szoktam nyugodni — ha muszáj. Sót



Jó ha 5 is lelkiismeretes hivatalnok, mert a 
példa vonz, s midőn saját teendőit precíz pon 
tossággal s lelkiismeretesen intézi el. nagyobb 
súlya van az intésnek vagy rendeletnek, melyet 
alantasainak kiad ; de sok esetben, sót a legtöb
ben nem az áltál lett valamely hivatali kör jól és 
pontosan ellátva, ha a hivatal feje lelkiismeretesen 
dolgozik, hanem az áltál, ha lelkiismeretesen dol
goztat.

De hát ki ne tudná, hogy a barátság, a jó 
viszony s a választott hivatalnokoknál gyakran 
sajat érdek is miként szegi nyakát a fej hivatalos 
lelkiismeretének ?

Ki ne tapasztalta volna száz esetben is, 
hogy a protekció a nebantsd virágok egész sere
gét hogyan dédelgeti és védi minden megtámadás 
ellen; nem törődvén vele, ha az jogos-e vagy 
jogtalan ?

S ki szenved itt aztan leginkább ? Első sor
ban az a hivatalid, aki elég gyenge volt vissza
riadni az ily kísérletek ijesztő árnyékától; másod
szor ama hivatali kör hivatalnoki karának jó hír
neve ; s végtére az a szegény árva közügy, mely 
szerencsére legtöbbször néma, s panaszától nincs 
mit rettegni.

És most lássuk megáll-e az az állítás, hogy 
a hivatalfő szenved első sorban a kegyes elné
zésért.

Igen, ez való, mert az elnézés lehet jótékony 
az illető hibás egyénre abban a pilranatban, de 
a jövőre nézve mar reá is hátrányos, amennyiben 
felbátorítja esetleg annak büntetlen ismétlésére. 
De fegyvert, éspedig éles fegyvert kovácsolt a 
hivatalid saját énje ellen is, mert nemcsak kide- 
rithető, de szükség esetén fel is használható ellene, 
s mint súlyos hanyagság esik rovásara, mit men
teni teljesen képtelen.

S másodszor miként szenved csorbát az 
illető hivatalnoki kar jó hírneve?

Hát ennek is könnyű okát adni.
A milyen az egyik : olyan a másik, s kész 

a konzekvencia. A gyanú fertelmes sara odafrecs- 
csen a leglelkiismeretesebb hivatalnok homlokára 
is, ki, hogy magát megvédje ettől, kénytelen 
pellengére tenni a hibást sajit jól felfogott ér
dekében.

S ha nem teszi, vagy nem teheti ? önhibá
ján kivul szégyenletes áldozatává lesz a gyanú és 
rágalom ezerfejü hidrájának.

S ime ezért jó, ha a hivatal feje szigorúan 
lelkiismeretes, mert mellette a lelkiismeretes hiva
talnoknak jövője, saját magának tiszteleten és 
szereteten alapuló tekintélye s a közügynek, mely 
gondozására van bízva, állandó jó hírneve leend.

Zseltvay B

Vármegyei ügyek.
Főispánunk Öméltóságát a Zemplén-várme- 

gyei orvos gyógyszerész egyesület, még f. évi jan. 
hó 29-én tartott közgyűlésében tiszteletbeli tagjául 
választotta. Az egyesület e választassa! azt a 
külön érdeklődést óhajtotta elösmeréssel viszo
nozni, amely érdeklődést őrnéltósaga a vármegyei 
közegészségügyek iránt azok önzetlen és sikeres fel

hogy abban a kriminális időben meg nem fagy
tunk, azóta a szerencsés emberek közé számítom 
magamat. És hogy csakugyan szerencsés is va
gyok, bizonyítja az, hogy hat évvel ezélőtt tiz 
ezer forinttal húztak ki a sorsjegyemet. Igaz, hogy 
a jegyet elvesztettem s egy fillért se láttam a 
10,000-ből.

Visszamentem a kupéba. A hatodik csésze 
tea helyrehozott. Kitűnő teafőzők azok a vasútiak. 
(Szinte sajnáltam a minap, hogy nem voltam 
lakója a Velejte mellett elakadt vonatnak. Külön
ben, amint értesültem, az akkori utasokat nem 
traktálták teaval. Spórol az állam 1)

Tizenkét óra harmincegy és fél perckor éjfél 
után végre fütyült a vonat, ami azt jelentette, 
hogy indulunk már Debreczen felé.

Mondanom se kell, hogy örültem. Mert hát 
én, nem tagadom, szeretem a kalandokat, de 
csak — olvasni. Volt idő, mikor szerepelni is 
szerettem bennük, de akkor is csak az olyan sze 
relmi félékben. Tanú rá a feleségem.

*
Debreczenbe értünk.
»Sürü sötét éj volt.* — Ezt a kifejezést 

Bandi barátomtól vettem kölcsön, mert a novel
lája, amely nekem nagyon megtetszett, ezekkel a 
szavakkal veszi kezdetét. Talán csak nem perel 
be érte ?

Diadalmasan, mint győztes japán-csapat, vo
nultunk be a pályaudvarba. Minden oldalról tu
dakozódás volt hallható állapotunk felől. Én, aki 
félórai utat tettem meg a bajba került vonat kö
rül, kétszeres érdeklődés tárgya voltam.

Végre kijutottam a bérkocsikhoz.
— Nem Ujhelyből jön az ur ? kiáltja egy 

kocsis a hátam megett.
— Onnan biz* én. Nos ? . .
— Tessék ide, itt van a nagyságos ur szanja.
Beültem. Szegény jó- Muki — gondolám —

karolásával tanusitott.öméltósága tiszteletbeli tággá 
történt megvalasztatasát az egyesület elnökébe 
intézett meleghangú levéllel köszönte meg.

A belügyi kir. minister, az 1894. évi XXXIII 
t.-c. 3. ti-a a'apján kibocsátottá az állami anya 
könyvek életbeléptetése iránt intézkedő két ren 
deletet a törvényhatósági közigazgatási bízót s 
gokhoz. Ezeknek előzetes meghallgatása es elő 
terjesztése alapján fogja megállapítani Percsel mi 
nister az anyakönyvi kerületeket és fogja k,jelölni 
a kerületek székhelyeit is. A szü etésekről és a 
hozásokról tanúskodó polgári anyakonyvek az

Az 189596. évi közúti költségelőirányzat 
végrehajtása tárgyában a kereskedelemügyi kir. 
minister most érkezett leiratával értesítette a var
megye t. közönségét, hogy a költségvetést leg ö 
zelebb kiadandó rendeletével a vármegye alispán
jához leküldi.

Pénztárvizsgálatok. Az 1870. évi XLII. t.-c. 
58. § a értelmében működő varmegyei küldött
ség f. hó 14-én, a számadók ellenőrzése céljából, 
varatlan pénztári vizsgalatot foganatosított. A 
varmegyei és gyámpénztárban talalt a küldöttség 
összesen : 6970 ft 58 krnyi pénzkészletet. Ezen kívül 
takarékpénztári betétekben, letétekben, érték
papírokban, alapokban, államsegélyekben stb. lel
tározott összesen 802,084 ft 14 krnyi vagyonértéket, 
melynek fedezete számba vétetvén, ellenértékűi 
találtatott ugyanannyi. A részletekből fölemlíthet
jük, hogy a vármegyei nyugdíj-intézet vagyon- 
készlete volt a vizsgálat napjan : 113* *554 ft 12 kr. 
(ebben törzsvagyon : 66,863 ft 08 kr). A jegyzői 
nyugdíjalap vagyoni állapota: 34,132 ft 76. Ez 
alkalommal is úgy pénzkezelés mint ügyvitel 
tekintetében, a küldöttség mintaszerű pontosság
ról szerzett meggyőződést.

A vármegye állandó választmánya holnap 
d. e. 9-kor ülést tart; — az állandó választmányi 
tanácskozások befejezése után pedig a számonícéró 
szék veszi bírálat alá az 1894. dec. 1-tői, az 1895. 
febr. i-ig terjedő időről szóló tevékenységi kimu
tatásokat.

A sorozó bizottság működésének ideje vár- 
megyénkben ez évi márc. 14 tői ápr. 29-ig tűze
tett ki, — éspedig Tokajban : márc. 30-tól ápril 
2-áig, — Szerencsen: márc. 26-tól 29-ig, —
S.-A.-Ujhelyben : márc. 20-tól 23-ig, — K.-Hel-
meczen: márc. 14-töl 18-ig, — Szinnán : ápril 
26-tól 29-ig, — Homonnán : ápril 22-től 24-ig, — 
Sztropkón: ápril 18.^ 19, — Varannón : april 
8-tól 10-ig, — Gálszécsen : ápril 4—6-ig, — N.- 
Mihályban: márc. 29-től ápril 2-aig.

Ínséges közmunka. A n.-mihályi járás terü
letén Nagy- és Kis-Ráska, Hegyi és Szalók-közsé
gek Ínséges lakossaganak keresethez juttatása cél
jából 1200 forintot utalványozott ki varmegyénk 
alispánja a közúti pénztarban kezelt 8715 ftnyi 
államsegélyből. Az 1200 ft oly utasítással külde
tett ki a n. mihalyi járás főszolgabirajahoz, úgyis, 
mint az ínséges bizottság tágjához, hogy a ráska-

hegyi- szalóki ut építésére a n.-mihályt és a szúr- 
íy!g! kőbányákból, meghatározott menny, egben 
és késedelem nélkül kőanyag beszerzeséro 6on- 
dvskodvan, a kezéhez juttatott 12iOO ■ftot a kő- 
anyag fuvardíjainak kifizetésére fordítsa. Utasí
tásul adatott továbbá a főszolgabírónak, hogy a 
kőanyag elfuvarozásahoz kizárólag az ínséges köz
ségeknek igavonóval biró lakosságát alkalmazza s 
velük az elfuvaroztatást még a tél folyamán teljesí
tesse. A gyalogos közmunkaerő részint az ut 
alapozásánál, részint a kitűzendő uj útszakasz fold- 
munkájánál fog keresethez jutni. E célból és a 
további segedelem odanyujtása körül nem tog

A Tarczalon létesítendő állami kőzúzó bá
nyatelep utjaból, mint örömmel értesülünk, a f. 
hó 12 én tartott közigazgatási bejárás alkalmával 
az utolsó akadály is szerencsésen elhárittatván, 
immár majdnem bevégzett tény gyanánt jelent
hetjük olvasóinknak, hogy a szóban levő telep 
építéséhez, mihelyt az időjárás engedi, egész erő
vel hozzá fognak, larczal városnak képviselő tes
tületé ugyanis a vármegyei közig, bizottság ki
küldöttei részéről kellően felvilágosittatván, a 
város tulajdonát képező u. n. Ördög-kőbánya terület 
átengedésére illő árban, t. i. Q ölét JO krjávai 
számítva, hajlandónak és késznek nyilatkozott, 
föltételül kötötte ki azonban (és e föltétel remél
jük, felsőbb helyen el is fogadtatik), hogy az 
állami kőzúzó bányatelepről, saját árban, s évről- 
évre bizonyos kőmennyiség Tarczal város kö
zönségének építkezési célokra kiszolgáltassák. — 
Őrülünk, hogy aminek Tarczal, a rosszul infor
mált, akadalyt gördített útjába, annak célhoz ju
tását a jól informált Tarczal immár lehetővé tette.

Az 1895. évi tavaszi katonai lóvásárok or
szágszerte az idén márc. 14-től ápril 7-ig tarta
nak. Vármegyénk területén két helyen, t. i. Tőke- 
Terebesen és S.-A.-Ujhelyben lesznek katonai 
lóvásárok, amott ápril 3-án, emitt ápril 5-én. Vár
megyénk szomszédságában, éspedig Nyíregyházán 
márc. 18. Miskolczon márc. 26-án fognak meg
tartatni a katonai lóvásárok.

A vármegyék segéd és kezelő személyzetei, 
Zala-vármegye példájára, országos mozgalmat in
dítottak fizetéseik fölemelése céljából.

Nem szabad hipnotizálni, A belügyminisz
ter a hipnotizálás dolgában az összes törvény- 
hatóságokhoz körrendeletét intézett. Ezentúl csak 
orvosoknak szabad hipnotizálni, de még ezeknek 
is bizonyos korlátok között. Az érdekes rendelet 
igy szól. »A hipnotizálás, mint oly eljárás, a 
melynél fogva valaki öntudatlan és igy védetlen 
állapotba hozható, csakis bizonyos föltételek be
tartása mellett lévén megengedhető, az országos 

1 közegészségügyi tanács javaslatára a következőket 
! rendelem : Tekintettel arra, hogy a hipnotizálás 
j szakavatott orvosok kezébe betegségek gyógyi- 
j tására alkalmas, de a szakavatatlanok által gya

korolva, a hipnotizáltaknak, sőt a szemlélőknek 
• egészséget különböző mértékben veszélyeztetheti ,

Folytatás a mellékleten.

még a szánját is kiküldte értem. Mégis csak jó, 
ha az embernek ilyen aranyozni való barátja van. 
Csak most jutott az eszembe, hogy hiszen az én 
jó Mukimnak lovai soha se voltak. De hat mitse 
könnyebb megmagyarázni, hát vett.

Pompás lovak. Par perc múlva célnál voltunké
Mivel, hogy én az én jó Muki barátom uj 

lakásán még nem voltam, a kocsis mutatta meg 
a bejáratot. Az ablakok ki voltak világítva. Bi
zonyára készülnek a keresztelőre, gondolám.

Bekopogtattam.
Egyszerre vagy Jhat torokból jött a »sza- 

bad.< És most egy különös jelenet következett. 
Egy nagyobb meg egy kisebb leány, egy felnőtt 
meg egy fel nem nőtt fiú repültek a keblemre,

— Édes kedves bácsika, de jó hogy meg
érkezett. Vegye le a kabátjat igy ni ! . . . Hosszú 
az ut Amerikából idáig ugy e ? . .. Nem volt be
teg az utón?... Mily öröm, hogy láthatjuk már 
egyszer . . . Hát Lóri néni hogy van ? . . . Pista 
menj a mamáért. Apa azonnal itt lesz . . .

Hát én minebből egy kukkot sem értettem. 
Először is a Mukinak se hire se hamva. Másod
szor én Amerikát csak a földrajzból ismerem. 
Harmadszor semmiféle Lóri néni létezéséről tudo
másom nincs. Hát hol vagyok ?. . . Beszélni akar
tam, de szavaim elvesztek a zajban. Annyi csókot 
tán még a feleségemtől se kaptam, mint amennyi 
akkor kijutott nekem, pedig már amint tetszik 
tudni, csok-jubileom is volt nálunk tervezve.

Megjött a mama is, akinek a történtek után 
valami sógornőmnek kellett lennie. Ez talán tisz
tába jön a helyzettel... De uram fia, — ő is tárt 
karokkal rohan felém.

— Isten hozta, kedves . . .
— De asszonyom, — én . . .
— Mégis csak eljutott egyszer, Hát a ked

ves újhelyieket egészségben találta?... De miért 
néz oly izgatottan körül. -- Ödön, Éva, Olga,

Pista vezessétek Ottó bácsit az ebédlőbe.
— De asszonyom, kiáltám teljes torokból, 

én nem . . .
— Semmi kifogás ! zúgott rá kórusban a 

familia.
Hát ilyet még nem pipált ember. Erővel rá 

akarják tukmálni az emberre a bácsiságot. Ezek
nek nincs helyén a sütnivalójuk, gondolám ma
gamban, vagy az enyém ficamodott ki.

Bevezettek az ebédlőbe. Alig hogy belépek 
jo torkú kíséretemmel, a másik ajtón két úri em
ber nyomul befelé.

— Nos gyermekek, mondja az egyik, hát nem 
is fogadjátok Ottó bácsit ?

— De hogy nem, kiáltozzák, és megint ne
kem ugranak. Ottó bácsi pedig ott állt az ajtó 
mellett.

Most lettem csak tisztában a helyzettel. Én 
tehát abban a hitben, hogy a Muki fogatán jövök, 
az amerikai Ottó bácsira várt szánba ültem, aki 
azután egy bérkocsiban szerencsésen ide gurult. 
Mivel pedig a háziúron kívül még egyikük se 
látta, nekem, mint először odaérkezőnek jutott a 
szerencse pár percre Ottó bácsi lenni.

A kölcsönös kimagyarázás könnyen ment, 
de annál nehezebb volt az én Muki barátomat 
megtalálnom. Hosszú kószálás után végtére az is 
sikerült. Még pedig a . . . Hol is no ? . . .

Tessék megint elfelejtettem.
A keresztelőt pedig fényesen megtartottuk. 

A feleségem is ott volt, Muki is ott volt, a ven
dégek is ott voltak, csak az én jó kedvem maradt 
ott a hufuvásnál.

Meg is mondtam az én kedves Muki bará
tomnak, hogy a jövőben leendő keresztelőket ne 
tartsa meg télen, vagy legalább is ne a hófúvá
sok szezonjában.



Jó ha 5 is lelkiismeretes hivatalnok, mert a 
példa vonz, s midőn saját teendőit precíz pon 
tossággal s lelkiismeretesen intézi el, nagyobb 
súlya van az intésnek vagy rendeletnek, melyet 
alantasainak kiad ; de sok esetben, sót a legtöb
ben nem az áltál lett valamely hivatali kör jói és 
pontosan ellátva, ha a hivatal feje lelkiismeretesen 
dolgozik, hanem az áltál, ha lelkiismeretesen dol
goztat.

De hát ki ne tudná, hogy a barátság, a jó 
viszony s a választott hivatalnokoknál gyakran 
sajat érdek is miként szegi nyakát a fej hivatalos 
lelkiismeretének ?

Ki ne tapasztalta volna száz esetben is, 
hogy a protekció a nebantsd virágok egész sere
gét hogyan dédelgeti és védi minden megtámadás 
ellen; nem törődvén vele, ha az jogos-e vagy 
jogtalan ?

S ki szenved itt aztan leginkább ? Első tor
ban az a hivatalfő, aki elég gyenge volt vissza
riadni az ily kísérletek ijesztő árnyékától; másod
szor ama hivatali kör hivatalnoki kaidnak jó Hír
neve ; s végtére az a szegény árva köz így, mely 
szerencsére legtöbbször néma, s panaszától nincs 
mit rettegni.

És most lássuk megáll-e az az állítás, hogy 
a hivatalfő szenved első sorban a kegyes elné
zésért.

Igen, ez való, mert az elnézés lehet jótékony 
az illető hibás egyénre abban a pilranatban, de 
a jövőre nézve mar reá is hátrányos, amennyiben 
felbátorítja esetleg annak büntetlen ismétlésére. 
De fegyvert, éspedig éles fegyvert kovácsolt a 
hivatalid saját énje ellen is, mert nemcsak kide
ríthető, de szükség esetén fel is használható ellene, 
s mint súlyos hanyagság esik rovására, mit men
teni teljesen képtelen.

S másodszor miként szenved csorbát az 
illető hivatalnoki kar jó hírneve?

Hát ennek is könnyű okát adni.
A milyen az egyik : olyan a másik, s kész 

a konzekvencia. A gyanú fertelmes sara odafrecs- 
csen a leglelkiismeretesebb hivatalnok homlokára 
is, ki, hogy magát megvédje ettől, kénytelen 
pellengére tenni a hibást sajit jól felfogott ér
dekében.

S ha nem teszi, vagy nem teheti ? Önhibá
ján kivul szégyenletes áldozatává lesz a gyanú és 
ragalom ezerfejü hidrájának.

S ime ezért jó, ha a hivatal feje szigorúan 
lelkiismeretes, mert mellette a lelkiismeretes hiva
talnoknak jövője, saját magának tiszteleten és 
szereteten alapuló tekintélye s a közügynek, mely 
gondozására van bízva, állandó jó hírneve leend.

Zseltvay B.

Vármegyei ügyek.
Főispánunk Öméltóságát a Zemplén-várme- 

gyei orvos gyógyszerész egyesület, még f. évi jan. 
hó 29-én tartott közgyűlésében tiszteletbeli tagjául 
választotta. Az egyesület e választassa! azt a 
külön érdeklődést óhajtotta elösmeréssel viszo
nozni, amely érdeklődést őméltósaga a varmegyei 
közegészségügyek iránt azok önzetlen és sikeres fel

karolásával tanusitott.Öméltósága tiszteletbeli Ugga 
történt megvalasztatasát az egyesület elnökéhez 
intézett meleghangú levéllel köszönte meg.

A belügyi kir. minister, az 1894. évi XXX 
t.-c. 3. §-a a!apján kibocsátottá az állami anya
könyvek életbeléptetése iránt intézkedő két ren
deletét a törvényhatósági közigazgatási bízó s 
gokhoz. Ezeknek előzetes meghallgatása es elő
terjesztése alapján fogja megállapítani Peresei mi
nister az anyakönyvi kerületeket és fogja kijelölni 
a kerületek székhelyeit is. A szü élésekről és ha
lálozásokról tanúskodó polgári anyakonyvek az 
1895. évi szeptember i-én lépnek életbe.

Az 1895 96. évi közúti költségelőirányzat 
végrehajtása tárgyában a kereskedelemügyi k*r. 
minister most érkezett leiratával értesítette a var
megye t. közönségét, hogy a költségvetést legkö
zelebb kiadandó rendeletével a vármegye alispán
jához leküldi.

Pénztárvizsgálatok. Az 1870. évi XLII. t.-c. 
58. § a értelmében működő varmegyei küldött
ség f. hó 14-én, a számadók ellenőrzése céljából, 
váratlan pénztári vizsgálatot foganatosított. A 
vármegyei és gyámpénztárban tala.lt a küldöttség 
összesen : 6970 ft 58 krnyi pénzkészletet. Ezen kívül 
takarékpénztári betétekben, letétekben, érték
papírokban, alapokban, államsegélyekben stb. lel
tározott összesen 802,084 ft 14 krnyi vagyonértéket, 
melynek fedezete számba vétetvén, ellenértékűi 
találtatott ugyanannyi. A részletekből fölemlíthet
jük, hogy a vármegyei nyugdíj-intézet vagyon- 
készlete volt a vizsgálat napján: 1 13-554 ft 12 ki"; 
(ebben törzsvagyon : 66,863 ft 08 kr). A jegyzői 
nyugdíjalap vagyoni állapota: 34,132 ft 76. Ez 
alkalommal is úgy pénzkezelés mint ügyvitel 
tekintetében, a küldöttség mintaszerű pontosság
ról szerzett meggyőződést.

A vármegye állandó választmánya holnap 
d. e. 9-kor ülést tart; — az állandó választmányi 
tanácskozások befejezése után pedig a számonkéró 
szék veszi bírálat alá az 1894. dec. 1 -tői, az 1895. 
febr. i-ig terjedő időről szóló tevékenységi kimu
tatásokat.

A sorozó bizottság működésének ideje vár
megyénkben ez évi márc. 14 tői ápr. 29-ig tűze
tett ki, — éspedig Tokajban : márc. 30-tól ápril 
2-áig, — Szerencsen: márc. 26-tól 29-ig, —
S.-A.-Ujhelyben: márc. 20-tól 23-ig, — K.-Hel-
meczen: márc. 14-töl 18-ig, — Szinnán : ápril 
26-tól 29-ig, — Homonnán : ápril 22-től 24-ig, — 
Sztropkón: ápril 18 19, — Varannón : april
8-tól 10-ig, — Gálszécsen : ápril 4—6-ig, — N.- 
Mihályban: márc. 29-től ápril 2-aig.

Ínséges közmunka. A n.-mihályi járás terü
letén Nagy- és Kis-Ráska, Hegyi és Szalók-közsé
gek Ínséges lakossaganak keresethez juttatása cél
jából 1200 forintot utalványozott ki varmegyénk 
alispánja a közúti pénztarban kezelt 8715 ftnyi 
államsegélyből. Az 1200 ft oly utasítással külde
tett ki a n. mihalyi járás főszolgabirajahoz, úgyis, 
mint az ínséges bizottság tágjához, hogy a ráska-

h„vi. sza'óki ut építésére a n.-mihilyi és a szúr- 
íyfg ktbinyakból, meghatározott menny, égben 
é késedelem nélkül kőanyag beszerzéséről gon. 
dvskodvan, a kezéhez juttatott 1200 Ttot ake- 
anyag fuvardíjainak kifizetésére fordítsa. Utasí
tásul adatott továbbá a főszolgabírónak hogy a 
kőanyag elfuvarozásahoz kizárólag az ínséges koz- 
gégéknek igavonóval biró lakosságát alkalmazza s 
velük az elíuvaroztatást még a tél folyamán teljesít- 
fesse. A gyalogos közmunkaerő _ részint az ut 
alapozásánál, részint a kitűzendő uj útszakasz fold- 
munkájánál fog keresethez jutni. E célból és a 
további segedelem odanyujtása körül nem íog

A Tarczalon létesítendő állami kőzúzó bá- 
nyatelep utjából, mint örömmel értesülünk, a f. 
hó 12 én tartott közigazgatási bejárás alkalmával 
az utolsó akadály is szerencsésen elhárittatván, 
immár majdnem bevégzett tény gyanánt jelent
hetjük olvasóinknak, hogy a szóban levő telep 
épitéséhéz, mihelyt az időjárás engedi, egész erő
vel hozzá fognak. Tarczal városnak képviselő tes
tületé ugyanis a vármegyei közig, bizottság ki
küldöttei részéről kellően felvilágosittatván, a 
város tulajdonát képező u. n. Ördög-kőíánya terület 
átengedésére illő árban, t. i. Q ölét 70 krjávai 
számítva, hajlandónak és késznek nyilatkozott, 
föltételül kötötte ki azonban (és e föltétel remél
jük, felsőbb helyen el is fogadtatik), hogy az 
állami kőzúzó bányatelepről, saját árban, s évről- 
évre bizonyos kőmennyiség Tarczal város kö
zönségének építkezési célokra kiszolgáltassák. — 
Őrülünk, hogy aminek Tarczal, a rosszul infor
mált, akadályt gördített útjába, annak célhoz ju
tását a jól informált Tarczal immár lehetővé tette.

Az 1895. évi tavaszi katonai lóvásárok or
szágszerte az idén márc. 14-től ápril 7-ig tarta- i nak. Vármegyénk területén két helyen, t. i. Tőke- 
TereLesen és S.-A.-Ujhelyben lesznek katonai 
lóvásárok, amott ápril 3-án, emitt ápril 5-én. Vár
megyénk szomszédságában, éspedig Nyíregyházán 
márc. 18. Miskolczon márc. 26-án fognak meg
tartatni a katonai lóvásárok.

A vármegyék segéd és kezelő személyzetei, 
Zaia-vármegye példájára, országos mozgalmat in
dítottak fizetéseik fölemelése céljából.

Nem szabad hipnotizálni. A belügyminisz
ter a hipnotizálás dolgában az összes törvény- 
hatóságokhoz körrendeletét intézett. Ezentúl csak 
orvosoknak szabad hipnotizálni, de még ezeknek 
is bizonyos korlátok között. Az érdekes rendelet 
igy szól. »A hipnotizálás, mint oly eljárás, a 
melynél fogva valaki öntudatlan és igy védetten 
állapotba hozható, csakis bizonyos föltételek be
tartása mellett lévén megengedhető, az országos 

; közegészségügyi tanács javaslatára a következőket 
| rendelem : Tekintettel arra, hogy a hipnotizálás 
j szakavatott orvosok kezébe betegségek gyógyi- 
! tására alkalmas, de a szakavatatlanok által gya

korolva, a hipnotizáltaknak, sőt a szemlélőknek 
• egészséget különböző mértékben veszélyeztetheti .

Folytatás a mellékleten.

hogy abban a kriminális időben meg nem fagy
tunk, azóta a szerencsés emberek közé számítom 
magamat. És hogy csakugyan szerencsés is va
gyok, bizonyítja az, hogy hat évvel ezélött tiz 
ezer forinttal húztak ki a sorsjegyemet. Igaz, hogy 
a jegyet elvesztettem s egy fiüért se láttam a 
10,000-ből.

Visszamentem a kupéba. A hatodik csésze 
tea helyrehozott. Kitűnő teafőzők azok a vasútiak. 
(Szinte sajnáltam a minap, hogy nem voltam 
lakója a Velejte mellett elakadt vonatnak. Külön
ben, amint értesültem, az akkori utasokat nem 
traktálták teaval. Spórol az állam 1)

Tizenkét óra harmincegy és fél perckor éjfél 
után végre fütyült a vonat, ami azt jelentette, 
hogy indulunk már Debreczen felé.

Mondanom se kell, hogy örültem. Mert hát 
én, nem tagadom, szeretem a kalandokat, de 
csak — olvasni. Volt idő, mikor szerepelni is 
szerettem bennük, de akkor is csak az olyan sze 
relmi félékben. Tanú rá a feleségem.

*

Debreczenbe értünk.
»Sürü sötét éj volt.* — Ezt a kifejezést 

Bandi barátomtól vettem kölcsön, mert a novel
lája, amely nekem nagyon megtetszett, ezekkel a 
szavakkal veszi kezdetét. Talán csak nem perel 
be érte ?

Diadalmasan, mint győztes japán-csapat, vo
nultunk be a pályaudvarba. Minden oldalról tu
dakozódás volt hallható állapotunk felől. Én, aki 
félórai utat tettem meg a bajba került vonat kö
rül, kétszeres érdeklődés tárgya voltam.

Végre kijutottam a bérkocsikhoz.
— Nem Ujhelyből jön az ur ? kiáltja egy 

kocsis a hátam megett.
— Onnan biz’ én. Nos ? . .
— Tessék ide, itt van a nagyságos ur szanja.
Beültem. Szegény jó- Muki — gondolám —

még a szánját is kiküldte értem. Mégis csak jó, 
ha az embernek ilyen aranyozni való barátja van. 
Csak most jutott az eszembe, hogy hiszen az én 
jó Mukimnak lovai soha se voltak. De hat mitse 
könnyebb megmagyarázni, hát vett.

Pompás lovak. Par perc múlva célnál voltunk^
Mivel, hogy én az én jó Muki barátom uj 

lakásán még nem voltam, a kocsis mutatta meg 
a bejáratot. Az ablakok ki voltak világítva. Bi
zonyára készülnek a keresztelőre, gondolám.

Bekopogtattam.
Egyszerre vagy Jhat torokból jött a >sza- 

bad.< És most egy különös jelenet következett. 
Egy nagyobb meg egy kisebb leány, egy felnőtt 
meg egy fel nem nőtt fiú repültek a keblemre,

— Édes kedves bácsika, de jó hogy meg
érkezett. Vegye le a kabátjat igy ni ! . . . Hosszú 
az ut Amerikából idáig ugy e ? . .. Nem volt be
teg az utón?... Mily öröm, hogy láthatjuk már 
egyszer . . . Hát Lóri néni hogy van ? . . . Pista 
menj a mamáért. Apa azonnal itt lesz . . .

Hát én minebből egy kukkot sem értettem. 
Először is a Mukinak se hire se hamva. Másod
szor én Amerikát csak a földrajzból ismerem. 
Harmadszor semmiféle Lóri néni létezéséről tudo
másom nincs. Hát hol vagyok ?. .. Beszélni akar
tam, de szavaim elvesztek a zajban. Annyi csókot 
tán még a feleségemtől se kaptam, mint amennyi 
akkor kijutott nekem, pedig már amint tetszik 
tudni, csok-jubileom is volt nálunk tervezve.

Megjött a mama is, akinek a történtek után 
valami sógornőmnek kellett lennie. Ez talán tisz
tába jön a helyzettel... De uram fia, — ő is tárt 
karokkal rohan felém.

— Isten hozta, kedves . . .
— De asszonyom, — én . . .
— Mégis csak eljutott egyszer, Hát a ked

ves újhelyieket egészségben találta r... De miért 
néz oly izgatottan körül. -- Ödön, Éva, Olga,

Pista vezessétek Ottó bácsit az ebédlőbe.
— De asszonyom, kiáltám teljes torokból, 

én nem ...
— Semmi kifogás ! zúgott rá kórusban a 

fám ilia.
Hát ilyet még nem pipált ember. Erővel rá 

akarják tukmálni az emberre a bácsiságot. Ezek
nek nincs helyén a sütnivalójuk, gondolám ma
gamban, vagy az enyém ficamodott ki.

Bevezettek az ebédlőbe. Alig hogy belépek 
jo torkú kíséretemmel, a másik ajtón két úri em
ber nyomul befelé.

— Nos gyermekek, mondja az egyik, hát nem 
is fogadjátok Ottó bácsit ?

— De hogy nem, kiáltozzák, és megint ne
kem ugranak. Ottó bácsi pedig ott állt az ajtó 
mellett.

Most lettem csak tisztában a helyzettel. Én 
tehát abban a hitben, hogy a Muki fogatán jövök, 
az amerikai Ottó bácsira várt szánba ültem, aki 
azután egy bérkocsiban szerencsésen ide gurult. 
Mivel pedig a háziúron kívül még egyikük se 
látta, nekem, mint először odaérkezőnek jutott a 
szerencse pár percre Ottó bácsi lenni.

A kölcsönös kimagyarázás könnyen ment, 
de annál nehezebb volt az én Muki barátomat 
megtalálnom. Hosszú kószálás után végtére az is 
sikerült. Még pedig a . . . Hol is no ? . . .

Tessék megint elfelejtettem.
A keresztelőt pedig fényesen megtartottuk. 

A feleségem is ott volt, Muki is ott volt, a ven
dégek is ott voltak, csak az én jó kedvem maradt 
ott a hufuvásnál.

Meg is mondtam az én kedves Muki bará
tomnak, hogy a jövőben leendő keresztelőket ne 
tartsa meg télen, vagy legalább is ne a hófúvá
sok szezonjában.



Melléklet a „Zemplén" 7. számához.
tekintettel továbbá arra Hncrv o -i«.
oly Cselekedetre is felhasználható, melyek',/^ lüfK * k*íi“4 P?Mri éle,be léP(e-1 t 1 1 . F t>7 Q niMuuu/.du égvénoly Cselekedetre ,s felhasználható, melyek ra vLy
ma sokra serehnesek, esetleg a torvény áltál tiltva 
vannak: I Orvos, gyakorlatra nem jogosított 
egyéneknek a h.pnotizalast egyáltalán eltiltom 2 
Orvosok a hipnotizálást csak gyógyítás céljából 
s a kővetkező feltételek betartass mtlle.t gyako. 
ro hatjak. a) a nagykorú egyén sajat, kiskorú 
vagy gondnokság alatt álló egyén szülei, gyamja 
vagy gondnoka beleegyezése nélkül nem hipno 
tizalhato, b) a hipnotizálás csak harmadik személy 
jelenlétében szabad. A jelen rendeletem ellen vétők 
kihágást követnek el es a mennyiben cselekede-

, 3 kk n törvénykönyv rendelkezése szerint 
súlyosabb beszámítás alá nem esnek, tizenöt na- 
p,g terjedhető e'zuással és ,00 fng terjedhető 
pembuntetessel büntetendők*.

A Ká-ztenbaum Márton féle tanulmányi és 
jó'é-onysági alapra ügyelő vá'asztmány az alapít
vány kamataiból tartott és neveltetett tizenegy 
1 zraeIira fiúgyermek közt tegnap délután, mint a 
választmány, ülések záró alkalmin, osztotta ki a 
végrendeletben ki'uzört jutalomdijakat. Ez alka- | 
lommal a jutalomban részesült fiuc-kak, egyszers
mind Kásztenbaum agon unol-a testvérek neveken a í 
felsó tót vidékről leszármazott Le/kovics nevezetű 
t.is diák mondott a választ nány előtt ek-*s ma- 
gya saggal nagy beszedet, melyben az alapítványt 
tettusuk iránt érzett hü kegvelet-t szépén to m iC ol- 
van, egys'ersrnmd erős fog d st tett, tarsai nevében l 
is, hogy ók hu fiai akarna* lenni a hazának, buzgó í 
tagjai hitfelekezetüknek és joravaló egyénd a tár- j 
sadalomnak, végezetül pedig a vah.S/tmanynak es ! 
az alrpitvat,ykeze ö gondnoknak Kun Frigyesnek i 
mondott halas köszönetét. - Matolai Etele alispán, 
a választmány elnöke, szivhezszolo szavakban kö- 
toite lelkűkre az ősatyjuk, Kásztenbaum Marton iránt

tésével az eskető eljárásra és a bíróság előtt le
endő eljárásra vonatkoznak úgy az anyakönyvi 
bejegyzések helyesbítése iránt indittandó kerese 
tekben, mint a házassági perekben.

Az országos filokszera-bizottság. Festetich 
Andor gróf fóldmivelésügyi minister elnöklete alatt, 
tárgyalta a filokszera miatt elpusztult szőlők fel ’ 
újítása érdekében szükséges intézkedésekről készi 
tett törvény-javaslati tervezetet. A javaslat abból 
az alapelvből indul ki, hogy a szolok felújításának 
két leglényegesebb kelléke: a gyökeresitett szóló
vesszők tömeges előállítása és a gyakorlati szak
értelem terjesztése. Az amerikai szőlővesszőket 
az állam fogja tömegesen előállítani (évente 
140 —144 millió vesszőt) s azokat ré-zint leszál
lított áron. részint ingyen fogja kiosztani. A tele
pek berendezésére 1.400,000 ft szükséges. A tör
vényjavadat most mar a k-pviselőhaz^ elé kerül.

A budapesti esküdtszék Szemnecz Emilt, a 
klerikális szellemű ^Magyar Állam« felelős szer
kesztőjét, a polgári híz óságról szóló törvényja
vaslat szentesítése alkalmiból Írott >Coosumma- 
*um‘ c. cikkelyében foglalt fe segsertés miatt 
nyolc havi all <mfo h izra itMt-1.

Az államjegyek bevonása. A kormány u:ah- 
ban beszüntette az t-gy, öt és ötven forintos állam 
jegyek kiadását Azonkívül az osztrák magyarbank 
sem adja ki többé a hozzaérkezett allamjegyeket 
s mi idén papírpénzt visszatart

Eros színházi festő a szép tablókért dicséretet ér
demel.

Pénteken, í. hó 15-én, megismételve de már 
zónában a Varázs fátyol kerü t színre Eros' festőt a 
tablókért többször hívták a lámpák elé.

*

Kedves direktor ur I Most m ír elő a régi 
Milocker-, Planq .ette- stb -íéle szép operettekből
da?fbokraet!t<5t' B°ntSU'lk fdtyolt a Varázifátyol-féle

B.

Színház.
_ . Dictum : A direktor urak mottója : »az erköl
csi az anyagi sikerrel párosu'jon. *

, .. . . . . . . . . . . lldllL Factum : Zb&o direktor urat egy Ízben figyel-
érzett kegyeletet, úgyszintén az isten, egyház haza 1 messe tenuk, hogy bal alkalmával, vagy hasonló 
és társadaom iránt rartozo kötelességeket — mire ! aIka makkor premiért ne hozmon színre; mert 
— " ------- * 1 az sern a zsebrt;, sem a szereplőkre üdvös hatás-

Különfélék.

szteh d dijak kiosztása következett.

Hírek a nagy világból.
Ferenc József király a francia Riviérára ér

kezett és a pompás enyhe időjárást hosszabb 
ideig fogja élvezni ott a királyné köreben, Cap-Szt.- 
Martinban Ugyanott üdül most Eugénia császárné, 
El. Napóleon özvegye is.

Albrecht főherceg egészségi állapotában na 
gyón aggasztó fordulat állott be. Az orvosok a 
legroszabb bekövetkezésétől tartanak.

Szerbországban az uralkodoház ellen irá
nyult mozgalmat észleltek. Ennek ellensúlyozására 
a mmister-tanács öt ezred mozgósítását elrendelte.

Bosnyákországban és Herczegovinában az 
idén népszámlálás lesz. A katonai megszállás óta 
ez a harmadik népszámlálás, mely most a lakos
ságon kívül kiterjed a házi állatokra is.

A japánok elfoglalták Váj-HajVáj kínai 
tengeri hadikikotőnek összes szárazföldi erődjeit 
és a Zz'r-szigeti erőd ágyúit elhallgattatták, Mint
hogy Kína még most is idegenkedik a békekö
téstől, Japán elhatározta a kínai birodalom fővá
rosának, Pekingnek, ostromzárolásat.

sál nincs -n .
Deliberátum

nincsen.
Egyébként pedig a 

mólónk következő :

Dobó direktor urnák mottója 

műk hétről szóló beszá-

Hirek az országból.
Ófelsége a király Orczy Béla bárót az or

szágbírói, Andtássy Aladár grófot a magyar fő- 
kamarasi, Festetich Taszdó grófot pedig a mao-yar 
fópohárnokmesteri méltóságra legkegyelmesebben 
kinevezte.

Őfelsége Gyulai Pál főrendiházi tagnak, a 
magyar irodalomtörténet és mükritika elsőrendű 
müvdejenek, 50 éves Írói munkásságának meg
ünneplése alkalmából a Szt. Ltván-rend nagyke- 
rtsztjet adományozta.

Vaszary Ko'os, bíboros hercegprímás f. hó 
12-én ünnepelte teljes csendben születésének 63. 
évfordulóját.

Uj főrendek őfelsége Döry Dénes volt kép
viselőt es ali-pant, továbbá Ivánka Imre valósá
gos belső titkos tanac-ost es Latinovics Janos 
nag> birtokost élethossziglani főrendiházi tagokká 
nevezte k'.

Uj államtitkárok. A kereskedelemügyi mi
nist ériomba Vörös László minist ri tanacos, a 
penzügyministeriomba pi dig Graenzensttm Béla 
minisieri tanac os neveztetett ki a 1 mititkarrá.

Kossuth ház orvosa, Basso dr„ a mas/á7s- 
fiyógyitas medj^ban híres specialista, állandóan 
Budapesten telepedett le. Laka'a: Andrassy ut 
94- sz. a.

Munkács város közönsége elhatározna, hogy 
az ezredéves nemzeti ünnep emlékéül 100,000 fttal 
Munkácson, mely a honfoglalás történelméből mél
tán buszke lehet arra, hogy Árpád, had ti a vá
ros mel ett fekvő Csernek-hcgy^n tartottak először 
pihenőt, — színhazat építtet.

Az igazságügyi mmistériomban serényen 
dolgoznak azokon a rendeleteken és utasításokon,

Szombaton, f. hó 9 én, Verő György szép- 
zenéju operetje a Virágesata került színre premier 
nek. Minthogy egy kellemesebb estének voltunk 
elvezői, né külöztuk az előadás — állítólag szép 
menetet mely szokás szerint csaknem üres ház 
előtt lolyt le.

Vasárnap, f. hó 10 én, két előadás. Délután 
gyermekeloadasul Sanyaró Vendel ismét üres ház 
e.ott, este Gyöngvi Izsó szép meséjü népszínműve : 
a Hortobágyi Virtus. Manap mar ritkaság szamba 
mennek a népszínművek, a magyar színművészet 
e specials gyöngyei. Verő György ügyesen meg
próbál kozott vele. Szereplő színészeink közül 
Lomniczy (Gazdag Márton) Daróczy (mint Gazdag 
neje : Verőn) ügyes játékukkal nagy határai já- 
ru tak a darab s.keréhez. Betleni (Laci) jó betyár 
a a itas volt , akár csak a Hor obagyról került 
volna. Róthy kinek nagy feladattal kellett meg- 
birkóznia akut-rekedtségével, melynek rósz hatása 
különösen az alsó régiókban nyilvánul, drámai 
alakításokra képtelen. Még szerepét sem tanu'ta be.
..... „ et^on* /• hó 11-én, a Cigánybáró, Strauss 
kitűnő operetje került színre. - Strausst és Mi 
lockert, a zeneirodalomnak e két korifeusát istné 
telten is ajánljuk a direktor ur figyelmébe.
Ciprát Havasi Arankától rutinnal játszva láttuk • 
nem is tudtuk, hogy oly kellemes jó hangja van’ 
— Dobo kitűnő Zsupán. Mezei fess Gábor-diák volt.
d-,Llg^cy^k : Némcth’ Frank és Erőss ügyeskedtek. 
Rcthy (batfi) fatyolboritotta hangja d.cara dere
kasan megküzdött a mag is áriakkal.

Kedden, f. hó 12-én, A lengyel zsidó került 
szmre .-ajnos, kevés muharát előtt — Dobó direk 
or Mathisz szerepében igazán ügyeskedett. A 

hipnoukus szuggesztió gyönyörű látvány volt 
eism,rjs<e| adózunk érte. — E nelték az est si’ 
keret Mihalyffy, Lomniczy és Németh.

Szerdán, f. h> 13-an, má-odszor a Virágesata 
került színre szép összhangban, melyért az erdem 
Fekete karmestert ill ti. - A karró most a sz
zon vege felé á tálában csak dic-érőleg emléke h - 
tünk meg; kitünően fe'velme e’tnek és jónak 
tanulta* kimerni — Rcthy Lma (Ilona) szerepé 
ben, a hol magat meg éltetnie nem kellett, a 
maga termeszét s naivitásában ügx esen mask-ro- 
zott k.s bak fis tolt. H.ngja, sajnos, még mind 
a yo ozott. Petrik nagyon fess, eleggé kacér 

volt és csinosan énekelt, A kanabokák 
Dobo, Hcgyessy. Bethleni stb. szórakoztattak. Nagy 
byula (Pista) jo pantnere volt Hanának ; nem ron

a szép masamod leányok sem a szépség- versenyen. eg
h^n^CSÜlÖrtÖkÖJn’ 1 hó 14 é"> a Varázsfátyol, a 
hetnek e harmadik novitása került bemu.atóra. A
pubukum nem méltányolta az újdonságot. No d-
ffidő°i AarzS közreÍátszott ebben. Csúnya, rósz 

° ,A Varazsfatyol szellemi értékét hiába ke- 
ressuk, bar van benne sok jó részlet is. A csinos 
enekrészeket Réthy és Dobó mulattatóan adtak elő.

(Királyi adományok) őfelsége, kabinetiro
dája utján, Demeter János lasztoczi, — Hodobai 
Antal brusny.czai, — Hvozdovics Vince maskóczi, 

aczkovics Bal petriki görögk. és Ujlaky Janos 
lasztomér. ev. ref. lelkészek részére 30-30 ftnyi 

Legez a Irén klenovai gk. lelkész e, Nizsal- 
kovszki J mos nigy-mihalyi lakos részére pedig 
2o~2° ftny'* ~ továbbá : Z<verin András sztarai, 
— Kazsimir Janos hegyii, — Spenik András dub- 
rokai — G'egorovics M-hily izb.-radványi. — 
Bobik Vazul petkóczi. - Bjreczki Janos agvagosi, 
— Kerlik Peter vidrányi, — De-zatmk György 
nechv.-pólyánkat, — Klecz András zubnai — és 
Gyömbér György i/b.-hosszumezri gk. tanítók ré- 
-zérc pedig 15—15 f nyi kegyes adományt küldött.

(Ki .evezés ) Zákány Tivadar, okleve’es tanító, 
ki legutóbb Nyitra vmegyében mint házi nevelő 
működött, a szécs-keres/.turi rk. elemi népiskolá
hoz rendes tan it óva neveztetett ki.

(Társas mulatság). Ezt a címet adták annak 
a mulatsignak, m ly fo yó hó 9-ikén zajlott le a 
zemplén-v ar megyei kaszinó jövendőbeli helyisé- 
g'iben, (Takacs Janos XVekerle-téri kavéházanak 
emelrti része ) Tarsas életünknek két kivaló s 
mindenütt eluljáró egyénisége, Dókus G/ula és 
Meczner Gvu’a rendezése hozták létre a mulatsá
got, mely Ujhely varos úri közönségének talál
kozó helye volt. Négy, tágas és erre az alkalomra 
csinosan díszített terem, alig-aÜg, hogy befogadta 
a balmészig kiöltözött közönséget. Valóban, az 
asszonyok, szép lányok és urak számát és ele- 
gánciaját tekintve, ez a mu’atsag versenyre kel 
hetett Ujhely bármelyik elit-báljával, ami pedig 
a jó kedvet és animót illeti, ebben a tekintetben 
bízvást felülmúlta bármelyik bálunkat. Hanem en
nek is meg volt ám a titka, mert a mulatság 
esti 8 óra után, Takács által banket-szerüen fel
szolgált pompás vacsorával kezdődött és mire 
asztalt bontottak, éjfélre járt az idő s a táncos
ad ekkorára szép szemektől és pezsgőtől tüzelt 
harci kedvvel látott a tánchoz és szakadatlanul 
tancolt reggel hét óráig finn az emeleten, héttől 
kilenc óráig pedig a korhely leves mellett lent a 
kaveházban. Hogy kik voltak ezen a szinte pá
ratlan sikerű mulatságon, az alábbi névsor meg
mondja Asszonyok: Adriányi Gyulané. Advneczné, 
Dokus Gyulané. Dókus Lászlóné, Éhlert Gyű áné| 
Eliassy Imréné, Fejes Istvánná, Haas Bertalanná! 
ÍUrkanyi Adolárné. Honsch Dezsőné, I-épv Ist-né’, 
Karsa Bertalanná, Krasznapolszky F -né, Keresztesy 
Lajosné, Kelner Somané, Kincsesy Pé'erné, Lakatos 
Gyuláné, Lenkei Mihalyné, Ligeti Józsefné, Matolay 
öeíané (Szerencsről), Matyasovs-ky Kálmánná, 
Molnár Leona, Moidoványi Béláné, Mauks Endréné, 
Meczner Gyulané, Nyomárkay Ödönné, Racz 
Kálmánná, Seyfried Józsefné, Szokolay EmUné 
Szepessy Amoldné, Schon Vilmosné, Szép Ge- 
deonné, Szalánczy Dtvánné (Boglányból), Tóm 
csanyi Mirtonné Urbán Ferencné, Vaisz Bélané, 
Wieland Lajosné, Valvi Utvánn4, Waldman Ado'fné 
Czinner Adolfné, Czinner Henrikné és Karsa 
Bertalanná. Leányok-. Adriányi Sarolta, Adamecz 
Gizella, Barna Emma. Hitvani Gizella, Keresztesy 
Irénlae, Kucsera Irma, Isépy Irén, Meczner Manczi, 
Moidoványi Mariska, Payzsoss Mariska, Seyfried 
Irénke, Spillenberg Sárika Szokolay Elvira Szép
Puzsu, Szalanczy Ilonka, Tomcsanyi Gizella, Valyi 
Elza. 7

(Esküvő.) Pongrácz Jenő báró, miniszteri tíszt- 
vi-eő ma egvhete délben esküdött örök hűseget 
Hor ónk ay Sarolta kisasszonynak, özv. Boronkay 
György né. szül S épán Ida úrnó kedves és szép 
leanv inak Az esketés szertartását a ref. tempóm
ban Fejes Ltván végezte s a fénves naszkfscrettel 
megjelent if,ú párhoz szép alkalmi beszédet intézett.
Bo dogság ki-érje frigx ükét I

(Áthelyezés) Rónai István m. kir. dihíny- 
jövedeki tisztet, lapunknak is egyik érdemes 
munkatársit, S.-A.-Ujhdyből áthelyez ék Fiúméba, 
az ottani doháoygyarba. Rónainak a varosunkban 
létesített kir. dohánygyár létrehozásában figye
lemre-, sőt elismerésre méltó érdemei vannak.
Úgy képzeljük hogy a Fiúméba történt áthelye
zés ne n is jár t. barátunk szolgálati érdemeinek 
méltánylása nélkül. Egyébként Rónai-1 az áthelyez- 
tetes hire Egerben, hol a dohánygyár szervezé
sével foglalkozik, érte. Mi az ,Egri Ujsagc leg
utóbbi számából értesültünk az athelyeztetésröl. 
Ugyanis idézett laptársunk egész terjedelemben 
közli Grómy Sándor egri polgármesternek Rónai 
Istvánhoz intézett levelét, mely a többele között



Melléklet a „Zemplén" 7. számához.
tekintettel további arra, hogy a hipnotizált e<zyén 
oly cselekedetre is felhasználható, melyek ra vLy 
masokra sérelmesek, esetleg a torvény áltál tiltva 
vannak. 1. Orvosi gyakorlatra
egyéneknek a hipnotizálást egyáltalán eltilfom 2 
Orvosok a hipnotizálást csak gyógyítás céljából 
s a kővetkező feltételek betartása mellett Ja|<0. 
tolhatják: a) a nagykorú egyén sajat, kiskorú 
vagy gondnokság alatt álló egyén szülei, gyamja 
vagy gondnoka beleegyezése nélkül nem hipno 
tizalhalo, b) a hipnotizálás csak harmadik személy 
jelenleteben szabad. A jelen rendeletem ellen vetők 
kihágást követnek el és a mennyiben cselekede-

, “ un net töreén'könyv rendelkezése szerint 
súlyosabb beszámítás alá nem esnek, tizenöt na
pig terjedhető e>zárá,sál és too fug terjedhető 
pembuntetessel büntetendők*.

A Ka ztenbaum Márton féle tanulmányi és 
jótékonyság, alapra ügyelő vá'asztmány az alapít
vány kamataiból tartott és neveltetett tizenegy 
izraelita hugyermek közt tegnap délután, mint a 
választmány, ü é<ek záró alkalmin, osztotta ki a 
vegrend leiben ki’uzört jutalomdijakat. Ez alka
lommal a jutalomban részesült fiuc-kak, e ry<Zers- 
mind Kasztenbaum agon unoL a test vérek nevében a 
felsó tóMdekrul leszármazott Lefkovus nevezetű 
t is diák mondott a választ nány előtt ek-s ma- 
gya saggal nagy beszedet, melyben az alapítványt 
tettosuk iránt érzett hü kegyeletet szépén tomic ol- 
van,euys'er,-mind erős fog d st tett. tarsai neveben 
is, hogy ok hu fiai akarna* lenni a hazának buzgó 
tagjai h.tfelekezctüknek és joravaló egyénei a tár
sadalomnak, végezetül pedig a valas/tmanynak es 
az aUpílvanykezelö gondnoknak Kun Frigyesnek ! 
mondott halas köszönetét. - Matolai Etc le alispán,
3 választmány elnöke, szivhezszolo szavakbin kó^ 
tötte lelkűkre az ősatyjuk, Kasztenbaum Marton iránt ■ 
érzett kegyeletet, ugy.-zintén az isten, egyház haza 
es társada om iránt tartózó kötelességeket, — mire ’ 
ciztcin íi dijak kiosztása következett*

melyek a kötelező polgári házasság életbe lépte
tésével az eskető eljárásra és a bíróság előtt le
endő eljárásra vonatkoznak úgy az anyakönyvi 
bejegyzések helyesbítése irrnt indittandó kerese 
lekben, mint a házassági perekben.

Az országos filokszera-bizottság, Festetich 
Andor gróf fildmivelésügyi minister elnöklete alatt, 
tárgyalta a filokszera miatt elpusztult szőlők fel ’ 
újítása érdekében szükséges intézkedésekről készi 
tett törvényjavaslati tervezetet. A javaslat abból 
az alapelvből indul ki, hogy a szőlők felújításának 
két leglényegesebb kelléke: a gyökeresitett szőlő
vesszők tömeges előállítása és a gyakorlati szak
értelem terjesztése. Az amerikai szőlővesszőket 
az állam fogja tömegesen előállítani (évente 
140 — 144 millió vess/őt) s azokat ré-zint leszal 
litott áron. részint ingyen fogja kiosztani. A tele 
pék berendezésére 1.400,000 ft szükséges. A tör 
vényjava<lat most mar a k-^pviselőhaz elé kerül

A budapesti esküdtszék Szemnecz Emilt, a 
klerikális szellemű ^Magyar Állami, felelős szer
kesztőiét, a polgári h -zisságrol szóló törvényja
vaslat szentelése alkalmiból Írott >Consumma- 
*umc c. cikkelyében foglalt fe s eg sértés miatt 
nyolc havi államfő hizra itelt-*.

Az államjegyek bevonása. A kormány u:ah- 
ban beszüntette az eyy, ör és otven forintos altam 
jegyek kiadását Azonkívül az osztrák magyarbank

Erős színházi festó a szép tablókért dicséretet ér
demel.

Pénteken, í. hó 15-én, megismételve de már 
zónában a Varázsfátyol kerü l színre Erős festőt a 
tablókért többször hívták a lámpák elé.

*

...... ,Kedvens d^ektor ur 1 Most már elő a régi
M.locker-, Planq ,ette- stb -íéle szép operettekből
darabod!tŐt’ B°r‘tSUnk fatyolt a Varázifátyoliéle

B.

sem adja ki többé a hozzaérkezett allamjegyeket 
s mi idén papírpénzt visszatart.

Színház.
Dictum :

esi az an vaui
Factum :

»az erkol-

Hírek a nagyvilágból.
Ferenc József király a fráncia Riviérára ér

kezett és a pompás enyhe időjárást hosszabb 
ideig fogja élvezni ott a királyné köreben, Cap-Szt.- 
Martinban Ugyanott üdül most Eugénia császárné, 
111. Napóleon özvegye is.

Albrecht főherceg egészségi állapotában na 
gyón aggasztó fordulat állott be. Az orvosok a 
legroszabb bekövetkezésétől tartanak.

Szerbországban az uralkodóház ellen irá
nyult mozgalmat észleltek. Ennek ellensúlyozására 
a mimster-tanács öt ezred mozgósítását elrendelte.

Bosnyákországban és Herczegovinában az 
idén népszámlálás lesz. A katonai megszállás óta 
ez a harmadik népszámlálás, mely most a lakos
ságon kívül kiterjed a házi állatokra is.

A japánok elfoglalták Váj-HajVáj kínai 
tengeri ludikikotőnek összes szárazföldi erődjeit 
és a Zí'r-szigeti erőd ágyúit elhallgattatták, Mint
hogy Kína még most is idegenkedik a békekö
téstől, Japán elhatározta a kínai birodalom fővá
rosának, Pekingnek, ostromzárolásat.

A direktor urak mottója 
sikerrel páro-u'jon. <
Dobó direktor unt egy Ízben figyel

messé tettük, hogy bal alkalmával, vagy hasonló 
más alkalmakkor premiért ne hozmon színre; mert
az sem a zsebre, sem a szereplőkre üdvös hatás
sal nincsen :

Deliberátum: Dobó direktor 
nincsen.

Egyébként pedig a múlt hétről szóló beszá 
mólónk következő •

Különfélék.

urnák mottója

Hírek az országból.
Őfelsége a király Orczy Béla bárót az or

szágbírói, Andtássy Aladár grófot a magyar fő- 
kamarasi, Festetich Taszdó grófot pedig a magyar 
fópohárnokmesteri méltóságra legkegyelmesebben 
kinevezte.

Őfelsége Gyulai Pál főrendiházi tagnak, a 
magyar irodalomtörténet és mükritika elsőrendű 
müvdejenek, 50 éves irói munkásságának meg
ünneplése alkalmából a Szt. Ltván-rend nagyke- 
resztjét adományozta.

Vaszary Ko’os, bíboros hercegprímás f. hó 
12-én ünnepelte teljes csendben születésének 63.
évfordulóját.

Uj főrendek őfelsége Dörv Dénes volt kép
viselőt es ali-pant, továbbá Ivánka Imre valósá
gos belső titkos tanac-ost es Latinovics János 
fiag) birtokost élethossziglani főrendiházi tagokká 
nevezte k>.

Uj államtitkárok. A kereskedelemügyi mi
nist ériomba Város László minist ri tanacos, a 
pénzügy minist eriomba pc dig Graenzenshm Béla 
ministeri tanac os neveztetett ki a 1 ui,titkárrá.

Kossuth ház orvosa, Basso dr„ a mas/á/s- 
gyógyiias mrdjexban híres specialista, állandóan 
Budapesten telepedett le. Laka'a: Andrassy ut 
94- sz. a.

Munkács város közönsége elhatározna, hogy 
az ezredéves nemzeti ünnep emlékéül 100,000 ft tál 
Munkácson, mely a honfoglalás történelméből mél
tán buszke lehet arra, hogy Árpád hadd a vá
ros me! ett fekvő Csernek-hegyen tartottak először 
pihenőt, — színhazat építtet.

Az igazságügyi nrnistériomban serényen 
dolgoznak azokon a rendeleteken és utasításokon,

Szombaton, f. hó 9 én, Verő György szép- 
zenéjü operetje a Virágcsata került színre premier 
nek. Minthogy egy kellemesebb estének voltunk 
elvezői, né külöztuk az előadás — állitólao- szép 
menetét mely szokás szerint csaknem üres ház 
előtt folyt le.

Vasárnap, f. hó 10 én, két előadás. Délután 
gyermekelőadásul Sanyarú Vendel ismét üres ház 
e.ott, este Gyöngvi Izsó szép meséjü népszínműve 
a Hortobágyi Virtus. Manap mar ritkaság szamba 
mennek a népszínművek, a magyar színművészet 
e special,s gyöngyei. Verő György ügyesen meg- 
probd kozott vele. Szereplő színészeink közül 
Lommezy (Gazdag Márton) Daróczy (mint Gazdag 
neje • Verőn) ügyes játékukkal nagy hatással já
rultak a darab s.keréhez. Bctlcni (Laci) jó betyár 
alakitas volt : akár csak a Hor obagyról került 
volna. Réthy kinek nagy febdattal kellett meg- 
bu-koznm akut-rekedtségével, melynek rósz hatása 
különösen az alsó régiókban nyilvánul, drámai 
alakításokra képtelen. Még szerepét sem tanu'ta be.
, .... „ etfón, f. hó n-én, a Cigánybáró, Strauss 
kitűnő operetje került színre. - Strausst és Mi 
lockert, a zeneirodalomnak két korifeusát ismé
telten is ajánljuk a direktor ur figyelmébe, __
Ciprát Havasi Arankától rutinnal játszva láttuk • 
nem is tudtuk, hogy oly kellemes jó hangja van’ 
— Dobo kitűnő Zsupán. Mezei fess Gábor-diák volt.
d *L,g^cyí : !*érncth> frank és Eröss ügyeskedtek. 
Rethy (Satfi) fatyulboritotta hangja d*cara dere
kasan megküzdött a mag is ariikkal.

Kedden, f. hó 12-én, A lengyel zsidó került 
szmre ,ajn°>-, kévés mubirat elolt — Dobó direk 
or Mathisz szerepében iga/áii ügyeskedett. A 

hipnoiikus szuggesztió gyönyörű látvány volt 
e ismr-rjs^el adózunk érte. - E nelték az est si- 
keret Mihályffy, Lommezy és Németh.

1 -•u^Zer^an’ 13 an) má-ods/.or a Virágcsata
kermt színre szép összhmgban, melyért az erde.n 
Fekete karmestert ill ti. - A karró most a sz
zon vege felé a talaban csak dic-érőleg emléke h - 
tünk meg; kitünően fe-velme eAnek és jónak 
tanultuk kimerni — Réthy Lma (Ilon i) szerepé
ben, a hol magat meg rdtetme nem kellett, a 
maga termeszei s na-viusebm ügx esen maskiro- 
zott k.s bak fis xolr. H-ngja, sajnos, még mindig 
a yo ozott. Pctrik nagyon fess, eleggé kacér 

c volt és c.mosan énekelt, A kanabokák : 
Dobo, Hcgycssy. Bethleni stb. szórakoztattak. Naqu 

yu a { ista) jo pantnere vo't Hanának ; nem ron
** s/ép masamod leányok sem a szépségversenyen. r &

HétnÍSÜftÖk5?; 1 hÓ í4én- a Varázsfátyol, a 
hetnek e harmadik novitasa került bemu.atóra. A
publikum nem méltányolta az újdonságot. No d- 

at3JS közreJ'átszott ebben. Csúnya, rósz 
az ... , Vardzstdtyol szellemi értékét hiába ke-
ressuk bar van benne sok jó részlet is. A csinos 
enekrészeket Réthy és Dobó mulattatóan adtak elő.

(Királyi adományok) őfelsége, kabinetiro
dája utján, Demeter J mos lasztoczi, — Hodobai 
Antal brusnyiczai, — Hvozdovics Vince maskóczi, 

-aczkovics Fal petriki görögk. és Ujlaky Janos 
asztoméri ev. ref, lelkészek részére 30—30 ftnyi 
— Legeza Irén klenovai gk. lelkész e, Nizsal- 
kovszki J mos nagy-mihalyi lakos részére pedi» 
2°-—2° ftnyi, — továbbá : Z<verin András sztarai, 
— Kazsimir Janos hegyii, — Spenik András dub- 
rokai — G'egorovics M-hily izb.-radványi. _ 

)b ik Vazul petkóczi, - B areezki Janos agvagosi, 
— Kerlik Peter vidranyi, — De-zatmk György 
necnv.-pólyánkat, — Klecz András zubnai — és 
Gyömbér György i/b.-hosszumezM gk. tanítók ré- 
'Zére pedig 15—15 f nyi kr gyes adományt küldött.

(Ki ievezés ) Zékány Tivadar, okleve’es tanító, 
ki legutóbb Nyitra v megy ében mint házi nevelő 
működött, a szécs-keres/.tun rk. elemi népiskolá
hoz rendes tan if óva neveztetett ki.

(Társas mulatság). Ezt a címet adták annak 
a mulatsignak, m ly fo yó hó 9-ikén zajlott le a 
zemplén-v irmegyei kaszinó jövendőbeli helyisé- 
g iben, (Takacs Janos Wekerle téri kavéházanak 
emeUti részé ) Tarsas életünknek két kivaló s 
mindenütt eluljáró egyénisége, Dókus Gyula és 
meczner Gvu'a rendezése hozták létre a mulatsá
got, mely Ujhely varos úri közönségének talál
kozó helye volt. Négy, tágas és erre az alkalomra 
csinosan díszített terem, alig-alig, hogy befogadta 
a balmészig kiöltözött közönséget. Valóban, az 
asszonyok, szép lányok és urak számát és ele- 

I gánciaját tekintve, ez a mu’atsag versenyre kel 
hetett Ujhely bármelyik elit-báljával, ami pedig 
a jó kedvet és amraót illeti, ebben a tekintetben 
bízvást felülmúlta bármelyik bálunkat. Hanem en
nek is meg volt ám a titka, mert a mulatság 
esti b óra után, Takács által banket-szerűen fel
szolgált pompás vacsorával kezdődött és mire 
asztalt bontottak, éjfélre járt az idő s a táncos
ig id ekkorára szép szemektől és pezsgőm! tüzelt 
harci kedvvel látott a tánchoz és szakadatlanul 
táncolt reggel hét óráig finn az emeleten, héttől 
kilenc óráig pedig a korhely leves mellett lent a 
kaveházban. Hogy kik voltak ezen a szinte pá
ratlan sikerű mulatságon, az alábbi névsor meg
mondja Asszonyok-. Adriányi Gyulané, Advneczné, 
Dókus Gyulané. Dókus Lászlóné, Éhlert Gyű óné’ 
Eliassy Imréné, Fejes Istvánná, Haas Bertalanná*, 
Harkányi Adóiamé. Honsch Dezsőné, I-épv 1st- né, 
Karsa Bertalanné, Krasznapolszky F -né, Keresztesy 
Lajosné, Kelner Somané, Kincsesy Pé’erné, Lakatos 
Gyuláné, Lenkei Mihalyné, Ligeti Józsefné, Matolay 
Bekné (Szerencsről), Matyasovs^ky Kálmánná, 
Molnár Leona, Moidoványi Béláné, Mauks Endréné, 
Meczner Gyulané, Nyomárkay Ödönné, Racz 
Kalmánné, Síyfried Józsefné, SzokoLy Einilné 
Szepessy Amoldné, Schon Vilmosné, Szép Ge
deonná, Szalánczy Istvánná (Boglányból), Tóm 
csanyi M irtonné. Urbán Ferencné, Vaisz Bétané, 
Wieland Lajosné, Valvi I.tvánn^, Waldman Adó íné 
Czinner Adolfné, Czinner Henrikné és Karsa 
Bertalanné. Leányok: Adriányi Sarolta, Adamecz 
Gizella, Barna Emma. Hitvani Gizella, Keresztesy 
;"énke- Kucsera Irma, Isépy Irén, Meczner Manczi, 
Moidoványi Mariska, Payzsoss Mariska, Seyfried 
Irén ke, Spillenberg Sirika Szokolay Elvira Szép 
Puzsu, Szalanczy Ilonka, Tomcsányi Gizella, Valyi 

I Elza.
(Esküvő.) Pongrácz Jenő báró, miniszteri tiszt- 

vi-e ő ma egvhete délben esküdött örök hűseget 
fíoronkay Sarolta kisasszonynak, özv. Boronkay 
György né, szül S épán Ida úrnó kedves és szép 
leány inak Az esketés szertartását a ref. temp'om- 
ban Fejes I-tván végezte s a fényes naszkísérettel 
megjelent ifjú párhoz szép alkalmi beszédet intézett.
Bo dogság kiférje frig . ükét !

(Áthelyezés) Rónai István m. kir. dihiny- 
jóvedeki tisztet, lapunknak is egyik érdemes 
munkatárs it, S.-A.-Ujhelybol áthelyez ék Fiúméba, 
az ottani dohánygyarba. Rónainak a varosunkban 
létesített kir. dohánygyár létrehozásában figye
lemre-, sót elismerésre méltó érdemei vannak.
Úgy képzeljük hogy a Fiúméba történt áthelye
zés nem is jár t. barátunk szolgálati érdemeinek 
méltánylása nélkül. Egyébként Rónai-1 az áthelyez- 
tetes hire Egerben, hol a dohánygyár szervezé
sével foglalkozik, érte. Mi az ,Egri Újság* leg
utóbbi szamából értesültünk az athelyeztetésröl. 
Ugyanis idézett laptársunk egész terjedelemben 
kózh Gróniy Sándor egri polgármesternek Rónai 
Istvánhoz intézett levelét, mely a többek között



így szól : , . . . méltó elismeréssel kell adóznom 
a végleges távozás pillanatában az Eger város 
közgazdasági viszonyain ik follendü é<ére nagy be- | 
folyással biru intézmény szervezése korú csaknem 
naponta észlelt odiadu buzgósaga, faradságot 
nem ösmeró közveretlen tevékenysége és szakszerű 
eljárása, érintkezéseiben tanúsított gyengéd figyelme 
s azon paratlan humanizmusa iránt, mely fényei
ben a helyes ut nyomjelzését hagyta maga után 
mindenhát . . . Ezt a ta'aló karakterisztikont sa
ját észleleteinkből nyert legjobb meggyőződésünk 
szerint mi is szivesen megerősítjük a magunk ré
széről. Midőn még abbeli reményünknek adunk 
kifejezést, hogy Eger példáját, hol Rónai-tó! banket- 
rendezésével vesznek végbúcsút, Ujhely intelligens 
társas körei is, melynek Rónai egyik kedvelt tagja 
volt, követni íogjak, még csak annak a jó kívánsá
gunknak kívánunk kifejezést adni, hogy tisztelt 
barátunk csaladjával együtt Fiúméban találjon 
Ujhelyhez hasonló, neki »legkedvesebb< állomást !

(Tanácsos-választás.) A Fendrich Miksa ha
lálával megürült tanácsosi állast Ujhelyben folyó 
io-én töltötték be választás útján. Bar csekély 
állasról volt szó, a választás mégis szerfölött nagy 
érdeklődés mellett folyt le, mert úgy a Griinfeld-, 
minta Kovalcsik-pírt a választó-polgárok sokasagat 
gyűjtötte a szavazó urna köré. Délután 4 óráig 
tartott a Gaizler József br. tb. főszolgabíró által 
vezetett választás. Beadatott összesen 554 szavazat. 
Ebből Kovalcsik Jánosra esett 19c, Grünfeld Sa
mura 364. Eszerint 174 szótöbbséggel ez utóbbi 
lett a győztes. — Mint értesülünk, azon a címen, 
hogy a választok névjegyzéké törvényellenesen volt 
összeállítva, a vizsgálat elrendelése és a választás 
megsemmisítése iránt több választó panaszt, illetve 
felebbezést nyújtott be a vármegye alispánjához.
A vizsgalat, mint értesültünk, mar folyamatban 
is van.

(Halálozások.) Lapunk nyomatása közben 
kaptuk, egyszersmind legőszintébb részvétünk nyil
vánításává! közöljük a következő gyászjelentést : 
Udvardi és kossuthfalvi Kossuth Lajos és neje j 
Chyzer Irma, gyermekeik; Pál, Maria, Lajos és 
Katinka; Kossuth Borbála, férj. Cseley Antalné ; 
Rozália, férj. csicseri Orosz Mihályné megszomo
rodott szívvel jelentik feledhetetlenül szeretett édes 
atyja, apósa, nagyapa, illetve testvérnek számos 
rokonaik nevében is : udvardi és kossuthfalvi Kos 
suth Pál urnák, Zemplén vármegye volt fószolga- ‘ 
birajanak, 48-as nemzetőr honvédhadnagynak, a 
kir -helmeczi választó kerület volt országgyűlési 
képviselőjének, élete 72-ik évében, f. évi február 
hó 16-an éjjel, rövid, kínos szenvedés s a halotti 
szentségek ajtatos felvétele után történt gyászos 
elhunytat. A boldogultnak hü t tetemei í. hó 18-án 
délután 3 órakor a rom kát. szertartás szerint 
B.-Szögben fognak örök nyugalomra t tetni, az 
engesztelő szent mise-aldozat f. hó 19-en reggeli 
IO órakor fog megtartatni a helybeli kápolnában. 
— B.-Szog, 1895. február hó 16. Áldás és béke 
hamvaira 1 — Chapordi és jobbahazi Torok Levente 
Sándor végzett jogasz, megycbizottsagi tag és 
népfelkelő tiszt, mint a hozzánk érkezett jelen
tésből teljes részvéttel olvassuk, hosszas és kinos 
szenvedés után Mádon f. hó 8-án reggeli 7 órakor 
életének 32-ik évében elhunyt. — Nyugodjék , 
békében.

(Lmét hófúvás) A havazásnak se vége se 
hoszsza. E héten újra ismétlődött, amiben pedig 
már bőven volt részünk a hófúvás. Azok a rósz 
indulata szelek, melyek e héten, szerdán és csü
törtökön, éjjel-nappal szinte az orkán erejével 
fújtak, pénteken pihenőt tartottak ugyan, de csak 
azért, hogy pentek este újra feltámadván az egész 
nap szorgalmasan alá szítait havat íölkavarhassak. 
Föl is kavartak úgy, hogy tegnapra viradva a 
szélrózsa minden irányában, több helyütt atlabol- 
hatatlan hófúvások képződtek. Ennek dacára a 
vasutakon, roppant erőfeszítéssel, Ujhelytöl min
den irányban lehetővé tették a személy- és teher
szállító vonatok közlekedését.

(Táncmulatságok.) A dohánygyári alkalma
zottak és munkasnők tegnap tartották farsangi 
táncmulatságukat a városi színházban. Ugyanebben 
a teremben ma lesz az izr. nöegyesület fényes 
bálja. Mind a két mulatságról lapunk jövő számá
ban fogunk referálni.

(Vásott fickó.) Különös gaztettre vetemedett 
Timak József újhelyi 12 éves iskolás-gyerek, ki a 
róm. kát. plebánia-temp'omba lopódzott és a fő
oltár mögül egy nagy nyalább viasz-gyertyat el
lopott. Példás megfenyitéséről gondoskodtak.

(Lopás.) Tegnapelőtt éjjel a napi piac egyik 
bódéját ismeretlen tettes foltörte és abból tíz darab 
kenyeret ellopott. Az éhes tolvajt a rendőrség 
keresi.

(Februáriusi pillangó.) Tudósitónk Szécs- 
Kereszturból f. hó 15-én postán egy eleven pil
langót küldött szerkesztőségünkhöz. Úgy jutott az 
érdekes februáriusi újsághoz, hogy f. ho 12-én a 
pillangót, amint kalapjára szállt, tessék lássék 
okáért fogságba ejtette. Bizony elszámitotta magát 
a bokó kis pillangó, mert az álmodott ibojya- 
fakkasztó napsugár helyett, amint búvóhelyéről 
kirepü't, didergő hideg fogadta,

(Farsang.) Király-helmeczi tudósítónk Írja, 
hogy ott í. hó 2-án a helybeli önkéntes tűzoltó-

e'.ye.u'ct (avara bár anyagi eredmény nélkül.
máskülönben igen sikerült tancmula-saeot rendez
tek. A rendezőség egy néhány helybe1' s vl“<:k 
fi ital emberből állott, ak.k ™'"dc"t ' "d 
arra. hogy a résztvevők egy sikerült b.l kedves 
emlékévei gazdagodjanak. A negyedeket I 
par táncolta. Tudósítónk a következő hölgy neve
ket sorolja fel. Leányok : Bencs.k Leóna Elek
Janka, Éwa Anna (Leányvár) Fr.eder Sarolta, 
Ga-parik Margit (P.-Keresztur). Gyagyovszk. Her
mina (Véke), Korchma Margit (Agárd) Matray 
Vilma (Perbenyik), Mók Margit (Vajdácska), Facz 
Jolán, Semsey Mariska (S.-A U,hely), Sza o 
Emmuska (0,Liszka), Thais* Ida, Vomarovics 
Jolán. Asszonyok: Adler Vómosne. özv Bmyay 
Albertné B ncsik Istvánná, Dobé Istvánná, Dunay 
Endréné, Frieder Zsigmondné dr.-né, Fuchs Emilné 
dr -né Ga-pirik Janosné, Koschma Menyhertné, 
Mátrai Bélané, Mók Ferencné. Pauliczky Ferencné. 
Szabó Istvánná, Szappanos Sandorné dr.-né özv. 
Voinarovicsné, Weinberger Józsefné dr.-ne. A ke
délyes mulatságnak csak a hajnali órákban szakadt 
vége. Felülfizettek : Nathland József 4 ft. Szap
panos Sándor dr. 3 fr, SzkicsáK István 2 ft. Pilissy 
László 1 ft, Fuchs Sándor 1 ft, László Béla 1 ft 
Adler Vilmos 1 ft, Kemechey Béla 50 kr. — Ezen
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rendezőség.
(Zenetanitó.) fekete József, az itt időző Dobó 

szintársulatanak karmes’ere, elhatározta, hogy mint 
zene-, zongora tanító és hangoló, Ujhelyben állan
dóan megtelepül. Lelkiismeretesebben aligha ajánl
hatunk valakit úri közönségünk szives pártfogá
sába, mint Feketét, a tizennégy év óta működő 
karmestert, kinek a zeneművészet terén elért si
kerei, eredményes működése, előttünk ismeretesek 
és kivaló képességeinek kétségtelen bizonyságai. 
És ha most e szimpatikus fiatal ember szép pá 
] vaját egészségi okokból elhagyni kénytelen 
Ujhely város nyeresége gyanánt itt megtelepül, 
hiszszük, hogy a kitűnő képzettségű tan,to a buzgó 
és jó tanításért megfogja kapni közönséünkből azt 
amire vágyik: a megélhetés biztos föltételeit.

(Nyomorultak.) Ez alatt a cim alatt ösmer- 
tette lapunk múlt szamában Zs munkatársunk 
annak a Varannón tartózkodó napszámos család
nak ínséges helyzetét, melynek olvasása kö- 
nyörületre indított egy kegyesszivü embert Szat- 
maron, kitől a tegnapi postával 1 ft érkezett la
punk kiadohivatalahoz. A könyörüles adomány 
rendeltetése helyére már elkuldetett.

(Az északi tengerben) ez év január 29-én 
elsülyedt Elbe gőzhtjó szörnyű Katasztrófája alig 
ha nem érinti Zemplén-varmegye Garany községét 
is. A nevezett községből, ugyanis, mint tudósítónk 
irta, jan. 24-én 2 férfi, és 3 leány kelt útra Ameri
kába vhoriazando. Becsből keltezett levelük sze.int 
jan. 2Ő-an a két férfi elvált a leányoktól, s mig 
a leányok Bec-ben maradtak, hogy az itthonról 
sürgöny utj m kére pénzt ott bevárják, addig a 
férfi-k Bréma fele vették utjokat. Azóta nem ad 
tak hirt magukról. Miután pedig az idő összeesik, 
azt következtetik itthon, hogy a garanyt két férfi 
a végzetes sorsú h ijóra szál ott es igy ok is a tenger 
áldozatainak számát növeltek. /*. t.

(Betöréses lopás ) A Uiangversengés és szur
kos kezek hazaji<-bol, Lukaról írjak lapunknak: 
O. M lukai szeszregale bérlő észrevette, hogy bar 
a községbeli torkok nem szárazabbak, mint annak 
elölte, és bar a pénzbevétel sem magasabb : 
mégis hordái most gyorsabban ürülnek, mint 
máskor, mert a lópóvai hamarább ke,l a fenékről 
szivogalni. Lest vetett hat és tetten kapott néhány 
suhancot, kik úgy gyakoroltak magukat a lopott 
szesz kortyolgatasaban, hogy a bérlő istállója 
kulcsát pompásul belepaszoltattak a pincelakatba. 
A dragalatos makvirágok csendőrlanccal csokorba 
kötve hűvösre kerültek, honnan azonban, tekintve 
ifjúságukat és mert a károsult panaszától ellátott 
— kiszabadultak, r. I.

(Farsang.) >A gálszécsi katolikus kör<, írja 
levelezőnk, sikerült tancmulatsagot rendezett e 
hó 10 en sajat könyvtarának gyarapítására. Esti 
8 órakor mar teljesen megtelt a nagyvendéglö 
táncterme helybeli és vidéki közönséggel s ugyan
akkor megkezdődött a tánc. Tanczszünetek aLtt 
a kör kebelében keletkezett dalostarsaság Lukacs 
Janos rk. tanító vezetése alatt szép dalokkal mu
lattatta a bálközonséget. A szünet órájabon tom
bola játék volt, melynek végeztével asztalokat 
hoztak be a táncterembe s azok rövid idő alatt 
a roskadásig megteltek a derék mamáknak ott 
honról hozott elemózsiáival. A terített asztaloknál 
még jobban felvidultak a kedélyek s midőn asz- 
talbontas után újból megkezdődött a tánc, a leg
nagyobb animóval járta azt nemcsak a fiatalság, 
hanem még az idősebbek táncos gárdája is kivi
lágos kiviradtig. Némelyeket, még a reggeli 8 
óra is a táncteremben talalt. r. I.

A gálszécsi takarék és hitelpénztár.) f. évi 
febr. hó i8-an d e. 10 órakor fogja megtartani 
XXV. (25) évi rendes közgyűlését, r, /.

(Iparos kör.) Varannóról írjak nekünk : Váro
sunk iparos köreiben örvendetes haladas áll 

j küszöbön. A segedek u. i. egyesületté alakultak 
s vasárnaponként a kozs. ísk, termében gyűlnek

.. e_. hno.v ott néplapot olvassanak dal- és ének- 
^^^-^^Ez^yesUle.alapitoiakén.S,^ 
Antal kozs. Ísk. igazgató szerepel, ki bokros te- 
endói közt erre is talal időt. A mesterek pedig, 
épp a múlt vasárnap, f. hó 10-én, tartottak szer- 
vezkedő gyűlésüket, s megalkottak a, varanno, 
iparoskörf. Elnökké a mozgalom indítóját, a kote- 
lességhü körjegyzőt : Füzesséry Pált választottak 
kinek ugybuzgó vezetése , alatt nagy remen>n>ei
nézhet elé a jövőnek, f. I. ,

(Felhívás.) Abauj-Torna varmegye foispanjá- 
tói Féchv Zugmond, óméltóságát M. mint az And- 
rassy Gyula gróf emléktáblája végrehajtó bízott- 
ságanak elnökétől a következő felhívás érkezett 
szerkesztőségünkhöz: »Hogy Kassa varos közönsége 
a nagy államferfiu, Andrássy Gyula gróf szülőházat 
egy emléktáblával megjelölje, annak immár semmi 
sem áll útjában. Andrássy Dénes gróf nemcsak kézs
éggel megadta az engedelmet, hogy a tulajdonát 
képezd házában K?ssa város közönsége az emlék
táblát elhelyezhesse, hanem azonfelül az emlék
tábla költségeire 100 ttot, a kassai szegények 
javára pedig nagylelkűen IOOO ftot adományozott. 
Azért, hogy az édes magyar hazánk fennállásának 
megszilárdításában oly fontos szerepet játszó 
Andrássy Gyula gróf nagy hazánkfiának szülőhazát 
egy emléktáblával megjelölhessük, felkérjük a t. c.-t, 
hogy ezen szándékunkat becses adományával támo
gatni kegyeskedjék. A befolyt adományok keze 
lését a kassai takarékpénztár volt szives elvállalni, 
ahova a szives adományokat is küldeni kérjük. Az 
emléktábla lelep'ezése megfelelő ünnepiességgel fog 
rendeztetni s erre a nagyrabecsült adakozók is 
meg fognak hivatni.*

(Botörés) L.-Pólyán községben, í. hó 8-ikára 
viradóra, Zafir Mór bérlő magtárának igazán erős 
zárat ismeretlen tettesek feltörték és onnan, az 
illető állítása szerint, cc. 7 métermázsányi életet 
elraboltak. A tetteseket nyomozzák, de még 
eddig eredménytelenül, r. I.

(Hibaigazítás.) A lapunk múlt számának hirde
tési rovatában közzétett gróf Sermage Arthúr-féle 
birtok-bérbeadási hirdetményből az, hogy a bérbe
adó 600 hold <s birtok a vécsei határban fek
szik, tévedésből kimaradt, mit is ezennel helyre 
igazítunk. A kiadóhivatal.

(Jóváhagyott szabályrendelet.) S-A.-Ujhely 
városnak a heti-vásári és napi-piaci helypénzsze- 
désre vonatkozó szabályrendeletet a kereskede
lemügyi kir. minister jóváhagyta.

(Orosz kitüntetés) a par hónappal ezelőtt 
lezajló t szentpétervári nemzetközi nagy kertészeti 
kiállításon kitüntetetteknek jegyzéke mo-t került 
birtokunkba E kiállításon több részrő' adom an vo- 
zott kitüntetések között ö császtri fensége M'ha 
ilovics Nikolai nagyh-rceg a kia’litás védnöke 
áltál adományozott kilenc nagy arany érem fog- 
la van el a legkiválóbb helyet rendkívüli nagy 
éid k^dés tárgyat képezték; mert általános volt 
az óhaj hogy e kilenc nagy kitüntetés Oroszor 
szágban maradjon, a min'hogy is nyolcat csak
ugyan a legelőkelőbb orosz cégek vívtak ki. A 
nagyherceg érmeinek kilencedikére azonban az 
ezen vi ágversenyre sereglet angol, francia és né
met világcégek óriási versenyével szemben egy 
hazai cég — Mauthner Ödön budapesti magke
reskedő — érdemesittetett. Midőn a hazai mag
kereskedelem ily magas fokra emelkedését öröm
mel veszszük tudomásul őszintén óhajtjuk, hogy 
földmivelésunk egyéb ágazatai is ily törekvő 
cégek kezeiben legyenek, mert az esetben csak
hamar fel fog az virágozni és a válság ellensú
lyozva lesz az óriási haladás által. Mauthner to
vábbi törekvésétől pedig reméljük, hogy épugy 
mint magterményeinknek Németország felé hat
hatósan utat tört, legújabb nagy diadalának terén : 
Oroszországban is uj vidékeket fog föltárni mag- 
kivitelünknek.

(Itffíjóslat február 17-ére.) Szeles, hideg, 
délen, keleten csapadék.

Irodalom.
A >Zemplént jubiláns számaiért e

héten befolyt összegek : Erdélyi Sándor, M.-Jeszt- 
reb 2 ft 50 kr , Sebeök Antal dr. ezr. orvos Szat- 
már 50 kr., özv. Mudrány Jánosné Szegipuszta 1 
ft, Zékány József Kucsin I ft, Weinberger David 
Imreg 50 kr., Gyulay Lajos Adorján 50 kr. Ösz- 
szesen : 6 ft.

Csoportképekért: Schneider József Ujhely 
50 kr, Groszmann Mór Ujhely 50 kr. Fischer 
Ármin K.-Várda 50 kr, Balázsy Ede O.-Liszka 
50 kr., özv. Mudrany Jánosné 50 kr. VII. közle
mény összesen 8 ft 50 kr. A múlt számunkban ki
mutatott 183 ft 45 krral együtt: 197 ft 95 kr.

A ,Zemplén*- kiadóhivatala.
Bornth Elemér megzenésítve Angyal Armand dr., kinek 

neve előnyösen ösmert, jó hangzású a zenekedvelői világban, 
Vlrigánekek c. alatt népies dalokat adott ki énekhangra, zongora 
kísérettel. A zenemű, derék szerzőjének 83, müve, előttünk 
fekvő 1. és 2. füzetében választékos Ízléssel szólaltatja meg 
kóta-nyelven Boruth E.-nek a 'Két gyöngye volt a falunak* . . • 
$Busan dalol a madár* . . . $ Kedvetlenül jár a nap az égen* . • • 
,Alkonyaikor messze hallik a harang*... ^Tilalmasban jár 
a lovam* ... és ‘Tele van a rózsabokor virággal* . . . kezdetű 
remek dalait. A hangszerelés szívhez szóló, a dalok zenei 
tónusa tiszta, egyszerűen nemes. Kiválik szép áriájával a többi 
közül a ,Két gyöngye volt a falunak* ... Boruthon kívül 
képviselve vannak még a füzetekben Petrl Mór (Beteg leány) 

és fndrhofy Sándor (Egy éve már hogy meghaltál...) cimii



dalaikkal. A Virágáét mind a négy füzetének ára 2 ft c0 kr 
'Ry füzet ára 8o kr. Kaph.t6 Győrben Afara Ferenc zenemű’ 
kereskedéseben. Az érdemes füzetek nálunk Zemplénben am. 
ked.es emlékezetű flo^A-uok hazájában, kétségtenül 'nagy 
kelendőségre tarthatnak igényt. 6 a»>

a szc-

Egyesületi élet.
Stefánia özvegy trónörökösné Őfensége 

Andrássy Gezáné grófné Öméltóságát a zemplén- 
varmegyei > Fehér- kereszt-egyesület* védnök-he
lyetteséül nevezte ki.

Az újonnan alakult egyesület, mely 
gény elhagyatott árvagyermekek megvédését és 
ápolását tűzte ki nemes feladatául, most mar a 
siker biztos reményével fog emberszerető híva 
tásának betöltéséhez. Az első lépést avval kezdi, 
hogy tagok gyűjtése érdekében körlevelet bocsá-’ 
tott ki, mely igy szól:

Körlevél.
A szeretet s irgalmasság nevében kopogta

tunk és reménynyel teljes szivünk, hogy be^bo- 
csattatván : meg is hallgattatunk.

Az irgalmassság és szeretet teremtette meg 
a szerencsétlen, elzüllés veszélyének kitett gyer
mekek megmentésére a Stefánia özvegy tónörö- 
kösné Őfensége védnöksége alatt álló 

1 ehérkereszt egyesületet; 
melynek fiókja gróf Andrássy Gézáné úrnő ő- 
méltóságánának helyettes védnöksége alatt kizá
rólag Zemplén-vármegyére kiterjedő hatálylyal 
megalakulván, hogy az emberiségre áldásosán 
kiható működését lehetővé tegyük : tagokra van 
szükségünk, akik anyagi támogatásukkal ezen a 
szó legigazibb értelmében vett nemes célt meg
valósítani iparkodjanak.

Amidőn idemellékelve küldünk az a'áirási 
ívekből megfelelő számú példányt, — amelyek 
egyszersmind az egyesület célja iránt is tájékozást 
nyújtanak, — kérjük, hogy általánosan ismert s a 
humanizálás szent ügyét mindenha tettel is szol 
gáló buzgalmával odahatni szíveskedjék, hogy 
anyagi támogatásukat minél többen fölajánlják*e 
nemes intézmény működéséhez.

Kérésünk nem a cifra szólamokra s azok 
eferoer becsű hatásaira van építve, hiszen 
Schakespeare szerint:

,— a szerényen rettegő alázat
Jobb szónok én előtiem, mint kereplő
Nyelvével a csalárd ékes beszéd,* —

hanem a szív igaz hangján szó'unk az igaz szi
vekhez.

b> ives fáradozásaiért nyomor*ól megmentett 
ezernyi ezer lélek fog az Egek Urától halat le- 
könyörogni Mi p dig am'dón gyenge szavunkkal 
előre i- köszöne et mondunk, kérjük, hogy az 
a'airasi iveket hozzánk mielőbb vis<z juttatni szi 
ve'kedjék, hogy a tagokat alakuló ülesre meg
hívhassuk.

Az évi rendes tagsági dij három évre tér 
jedö kcftelezettseggel — évi i írtban állapíttatott 
meg.

Hazafias üdvözletünk őszinte nyilvánításával 
vagyunk :

S.-A.-Ujhelyben, 1895. február hó 10-én.
Matolai Etele s. k. Staut József s. k.

id. elnök. • id. titkár.

Hiszszük, hogy vármegyénk intelligens kö
zönsége azzal a melegséggel fogja felkarolni a hu-

ták, hogy egyelőre csak a hitk. iskolát láto
gató szegény gyermekek számara létesítendő nép
konyha céljából egyesületet alakítanak.

Az egyesület f. hó 12-én tartotta me<r ala
kuló közgyűlését az Abonyi-féle vendéglő tágas 
étkező termében, melyen a mozgalom élén álló 
Schön dr. elnökölt. Csak ritka alkalommal lát
hattunk hitközségünkben díszesebb, az intelligen
cia szine-javaból kiválogatott gyülekezetei, mint a 
milyen itt egybegyült. A megjelentek nagy részét 
a minden szent cél érdekét felkaroló nők képezték.

Az elnök szép elokvenciával elmondott me»! 
nyitó beszédében mindenekelőtt azt a lélekemelő 
benyomást, a?t az örömet ecsetelte, melyet a 
humanitás sugalta ugybuzgóság láttára szivünkben 
erezünk. Azután megható szavakkal köszönetét 
mondott a nagyszámú közönségnek, mely egy 
szívvel s lélekkel sietett a szuköldkodók segítse- 
gére és gyamolitására, kifejezést adva azon re
ménynek, hogy az egyesület ügyét mentül szá- 
mosabban fogjak felkarolni.

Ki is tettek ám magukért va'amennyien I 
Alig egy negyed óra alatt a kitett ahiró ivekre 
14 a apitó és 50 rendes tag iratkozott fel. Meg
jegyezzük, hogy az alapitó tagok egyszersminden- 
korra legalább 50 koronával járulnák az egyesület 
alaptőkéjéhez a rendes tagok pedig évenkint 
lega abb két koronát fizetnek. Ezideig a'apitó ta
gok lettek : Schön Vilmos dr., Schön Vilmos drné, 
ileichard Mór id., Zinner Henrik, Schwarz Bernát, 

.veichard Salamon dr., Rosenberg Bernát dr, 
Erényi Manó dr., Bettelheim Márton, Haas 
Adolfné Haas Fulöp, Haas Fülopné, Friedrich 
Mór és Fuchs Jenő.

A hitk. titkártól felolvasott a’apszabalyok 
elfogadása után az elnök a gyűlés lelkes éljenzése 
közt az egyesületet megalakulnak nyilvánította. 
Erre megejtették a tisztikar választását. E'nök 
lett Schön Vilmos dr., társelnök Zinner Henrikné 
alelnök Schwarz Bernát, titkár Stem Ármin dr.,’ 
pénztáros Haas Adolf. Ezen kivul 15 női és 15 
férfi tagból álló választmányt választottak.

Nagy Ármin dr. lendületes szavakkal mél
tatta az elnöknek az egyesü'et létrejötte korul 
szerzett kiváló érdemeit, s '"nditvanyozta, hogv a 
g> ü és az elnöknek jegyzőkönyvileg köszönetét 
szavazzon, me'y indítványt a közgyűlés egyhan
gúlag el is fogadott.

Erre az emlékezetes gyűlés az elnök élteté
sével véget ért.

Méhészet.
Az Erdélyrészi-méhész-egyesület serkenté

sével s buzgó támogatásával 1894, szept. hó 22. 
alakult meg a »Csap és vidéke méhészkör* 31 
^afggal. Az alakul is után fo'yton szépen sza
porodván a tagok ez évi januar 20-án tartotta 
meg a kör első közgyűlését, melyen 5 vármegye 
53 helyéről ioo tag beiratkozása jelentetett be és 
így ma mar 107 tagja van körünknek

Hogy a kor tagjai elméleti és gyakorlati 
oktatást nyerhessenek elhatároztuk, hogy egy 
minta méhest építünk a jövő Uvaszszal s e célra 
30 db. ioftos részvényt bocsátottunk ki. ma mar a 
részvények mind el vannak helyezve.

A »Csap és vidéke méhészkor «r.ek tagja le
het minden méhész, ki egy ivre leírja ezt: »A'ól- 
írott mint az erdélyrészi méhészegyesület Csap 
es vidéke méhészkorének tagja, 5 évi kötelezett- 
seggel évenként 1 ftot a kör elnökéhez beküldeni 
kötelezem magamat* — Ezen 1 ftot és az aláiró- 
ívet, (többen is alairhatjak) hozzám kell beküldeni. 
Az i ftért minden tag, minden hónap 1 ső napián 
megkapja az Erdélyrészi méhészegyesülettől, Ko
lozsvárról, a >Méhészeti Közlöny«-t. Körünk’az 1 
ftbol nem kap semmit, tehat nem nyerészkedés 
a célunk, hanem tanítás és tanulás. — A tagok
nak minden méhészeti ügvben tanácsot adunk, 
kaptárok és a szükséges méhészeti eszközök be
szerzése iránt intézkedünk. Kaptárokat 2 ftért a 
munkácsi fegyházból fogunk szerezni.

így lehet, méhésztarsak a méhészetnek elő
haladni, ha van egy hely hova könnyen elmehet 
mindenki a míntaméhest megtekinteni, bármely 
ügyben van hova tanácsért fordulni

Négy hónap alatt 107 tag beiratkozása iga
zolja, hogy he yes az alap, amelyen az okszerű 
méhészét terjesztésében elindultam.

Csap, 1895. február 7.
Bácskái Sámuel,

a méhészkor elnöke.

lete
gyár

Mint már mondottam, most csak a szegény 
iskolázó gyermekek szamára akarnak népkonyhát 
létesíteni. De ismervén azt az elismerésre méltó 
buzgalmat, melylye! a hitközség nemes <zivu t-g. 
jai a szegények nyomorát mindenkor enyhíteni 
iprrkodnak, kétséget sem szenved hogv az immár 
mega akult jótékony egvesü et nemsokára képes 
lesz a népkonyha jó'é eményeiben nemcsak az 
iskolás gyermekeket, hanem a hitközség szegé
nyeit is részesíteni; sőt Schön dr. kezdeményezése 
folytan oly nagy az érdeklődés e szent ügy iránt, 
hogy amiait e sorok iróia reményének mar a 
közgyűlést megelőző értekezleten is kifejezés adott 

talán már mo-4 is oly alapon lehetne a nép
konyhát létesíteni, hogy az hitközségünknek 
mindamama szűkölködő szegényein és segíthessen 
kik éhségtől, hidegtől elkinozva legjobb akaratuk 
mellett sem szerezhetik meg mindennapi kenye
rüket.

De akármilyen bázison szerveztessék is a
mánus és minden izében nemes célú egyesületet, I ho?v°°?7,7/*"6 aiu^ata^anu* szükséges, 
___1.. ... , , . ...................... .............. I h0&y weloob létesüljön es hogy mentül szamo-amdy melegséget közönségünktől oly sokszor 
volt alkalmunk tapasztalni, midőn a szenvedő em 
beriség nevében jó szivéhez folyamodtunk.

Jelentkezéseket elfogad az egyesület ideigie 
nes elnöksége.

Népkonyha Sátoralja-lljhelyfoen.
Végre valahára megindult városunkban is a 

régen vart mozgalom. Schön Vilmos dr., általános 
tiszteletben élő közkórházi főorvos, a helybeli 
>statusquo izr. hitközséginek e kiváló, minden 
szépért és jóért lelkesülő tagja f. hó 6-án egy izr. 
népkonyha létesítése céljából értekezletre hívta 
össze a hitközség sok tagját, kik szép számmal 
meg is jelentek. Miután Némethy Bertalan hitk. 
titkárt az értekezlet jegyzőkönyvének vezetésével 
megbízták, elnöklő Schön dr. szép, szivreható sza
vakban adta elő az értekezlet indító okát és cél
ját, különösen hangsúlyozván, mennyire szükséges, 
hogy a hitk. iskolát látogató szegény, nem ritkán 
ehező gyermekeknek, kiket a hitközség kebelében 
már 20 év óta áldásosán működő egyesület 
könyvekkel és téli ruhával lát el, kivált téli idő
ben tápláló, meleg eledelt is nyújtsanak.

Alig hangzott el e valóban mély érzéssel 
elmondott beszédnek utolsó szava, mintha csak 
nehezen várták volna, hogy a sziveikben felkeltett 
érzetet a nemes tett válthassa fel, a szép ige tes
tet öltött s Zinner Henrik, Nagy Ármin dr., 
Retchard Salamon dr., Reichard Mór hitk. elnök, 
Schwarz Bernát, Rosenberg Bernát dr. és Erényi 
Manó dr. hozzászólása és a hitk. titkártól kidol
gozott alapszabályok megvitatása után kimondot

az egyesületnek kibontottsabban sorakozzanak 
zászlaja alá.

A szegények örök hálájára teszik magukat 
érdemesekké, kik a szent cél érdekét szivvel-lélek- 
kel fogják előmozdítani.

Knopfler Sándor.

Nyílt számadás
az ipartestület f. év február hó 2-án rendezett 

baljának jövedelméről.
I. Bevétel: Páholy-jegyekből: 58 ft. Család- 

jegyekbol. 122 ft. Személy-jegyekből: 125 ft. 
Felulfizetésekböl és jegymegváltásból: 124 ft 40 kr. 
Összesen 42 p Jt 40 kr.

//. Kiadás : Zenére 65 ft. M-ghivökért (1000 
drb.) 26 L 30 kr. Postabélyeg 5 ft 56 kr. Zene
engedély dija 2 It. Világítás 24 ft 39 kr. Ren
dezői jelvény 5 ft 20 kr. Fűtés és teremberen- 
dezes 17 ft 77 kr. Belépő jegyek és levelezés 
5 ft 78 kr. Táncrend 14 ft 31 kr. Vegyes kiadás 
4 lt 30 kr. összesen íjo ft 6/ kr.

111. Tiszta jövedelem 25S ft 7p kr.
Amidőn a számadást eképpen nyilvánosságra 

hozzuk, elkésve bár, de kötelességünknek tartjuk 
kijelentem, hogy már a múlt szambán emlirette- 
k5j\ klvü'> különösen nagy köszönettel tartozunk 
Adám Antal urnák, ki önzetlenül, mondhatni 
a legnagyobb faradságot és ügybuzgalmat tanu- 
s-totta a bal rendezése körül — és a helybeli 
izr. noegy esületnek, ki szi vés készséggel adta a 
színház terme díszítésére felhasznált tárgyakat, 
n. • r -A.-Ujhely, 1895 febráár hó 12-én.
B !iynök.a man’ Bokor József,

pénztáros.

Meghívás.
A s.-a.-újhelyi iparosok önképző egyesü
li.. .^• február hó 17-én este 7 órakor a »Ma- 
Király* szálló étkezőjében felolvasással és 

szavalattal összekötött társas-vacsorát rendez,- 
melyre az egyesület tagjait, valamint a n. é. kö
zönséget tisztelettel meghívja :

Az egyesület választmánya.

Kimutatás
a sárospataki állami tanitóképezde 1895. január 
22"6n,tirtott 25 éves jubileoma alkalmából az ifjú
sági jótékonysági egyesületek részére befolyt ado

mányokról.
Púm Sándor 100 ft, Kun Zoltán dr. 50 ft, 

Trstyms/ky Karó y 12 ft 40 kr, Fe nézik Kornél 
II fr, Bék, Endre, Bertok Karoly, Doktor Gá- 
borné 10 — 10 ft, Gigyi Karoly 6 ft, Gergely
l'tvan, Persenszkv Karoly. Csengerv Jenő 5 ft 50_
5 ft 50-kr., Váry László, Szőke Samuel, Kiss 
Ferenc, Nagy László, Szinvei G-rzson, Ugray 
Lajos Szabó György, Sz/bó Jinos, Te'eky László,
Ifrene Gyula, Gézser Bertalan, Pap Endre 5_5
ft, Szabó Imre 4 ft, Szécsényi Endre 3 ft 50 kr. 
Andrejkovits^Pal 3 ft, Kántor Lajos 2 ít 50 kr., 
Sychta Dezső, Róth Zsigmond 2 ft. Berecz Ká
roly, Kiss István I ft—50 -1 ft 50 kr., Egy volt 
tanító özvegye Spatakról 1 ft, Kopinecz Antal 
Peczar Mihály, Kőszeghy István, Kiszely Ede,’ 
Uras Karoly, Kolonai Dániel, Karpáti Péter, 
Kiss Károly 50—50 kr. összesen 310 ft po kr. 

Fogadjak a kegyesszivü adakozók az inté
zet köszönetét. 

Sárospatak, 1895. február 13.
Dezső Lajos,

tkp. igazgató.

Meghívó. A s.-a.-újhelyi árvasegélyző és jó
tékony-egyesület, folyó 1895. évi február hó 24 én 
d. u. V4 4 órakor a vármegyeháza kis termeben 
közgyűlést tart, amelyre van szerencsém az egye
sület t. tagjait tisztelettel meghívni. Tárgysorozat:
1. Az egyesület működéséről szerkesztett jelentés.
2. A megvizsgált számadások tárgyalása és a 
felmentvény megadása. 3. Az 1895. évi költség
előirányzat tárgyalása. 4. A tisztikar és választ
mány újbóli választása. 5- Netalani indítványok 
tárgyalása. A választmány t. tagjait felkérem, 
hogy ugyanazon napon és helyen d. u. */2 3 óra
kor tartandó gyűlésen megjelenni szíveskedjenek.
S.-A. Ujhely, 1895 február hó 12-én Dókus Gyula, 
elnök.

A szegény iskolás gyermekeket felruházó 
egyesület. (»Malbisch Ármin* j Tokajban f. ho 3-án 
tartotta immár hetedik évi közgyűlését. A Feny- 
kövi Jakab tanító, egyesületi titkár gondosan 
egybeáHitott jelentése alapján tudósítónk az egye
sület áldásos működéséről a következőket közli 
velünk: 1888 okt. 6 án alakult az egyesület 22 
férfi taggal, kik közül még jelenleg 17-en őrzik 
féltékeny gonddal ez intézményt. 1894-ik évben 
a tagok összes száma 86 volt. Tagsági dijakból, 
alapítványi kamatokból, ajándékokból bevétetett 
a lefolyt évben 986 ft 87 kr. Kud itott 829 ft 
89 kr, ebből 763 ft 67 kr. ruhaneműikre fordít-



tatott, a pénzmaradványból I 50 ft az alaptőkéhez 
csatoltatott. Az egyesület 1894 december 21-én 
öíödi3ben gyakorolta emberszerető nemes cseleke
detét a legnagyobb csendben. Felruházott 19 ta
nulót, íenallásatól számítva összesen 102 elemi 
iskolás növendéket, éspedig g2 fiút és to leányt, 
Az egyesület lelke fíriger Ignác elnök. r. I-

Hibaigazítás. Lapunk múlt számának Egye
sületi Élet c. rovatában, a >Vörös-kereszt* egye
sület közgyűlésiről adott referadankba hiba csúszott 
— A vörös-kereszt egyesület s.-a.-újhelyi fiókja 
ugyanis nem mint sajtóhibából irtuk 40, hanem 
111 azaz egyszáztizenegy taggal szaporodott a 
múlt év folyamán, mert A'nbrózy Nandorné úrnő
nek 71, Dókui Gyula urnák 40 tagot sikerült uj- 
jabban gyűjteni", amely közérdekből kifejtett fá
radozásuknak valóban örvendetes eredményét e 
helyen is konstatálni kedves kötelességünknek ös- 
merjük.

A közönség köréből.
— Alak tartalomért a beküldő felelős. —

Tekintetes Szer kesztő ur !
Csak véletlenül jöttem tudomására annak . 

hogy mélt. gr. Mailáth József ur perbenyiki lakos 
a difteria eseteivel szemben, a gyógyszerum al- 
kalmazasanak feltűnő sikereiről, épen ki* leánya 
kóresetenél teljes meggyőződést nyervén, tegnap 
személyesen megjelent a k. helmeczi gyogytarban 
s itt Szkicsak István gyógyszerész ur előtt kije
lenté, hogy a gyógyszerum adagainak fölötte 
drága voltarai tekintettel, a járásom egyes közsé
geiben járványosán fellepett difteria sikeres gyógy
kezeltetését mindenkinek, különösen a szegényebb 
néposztalynak is lehetővé óhajtván tenni, megbí
zást adott járásom ezen vidékén lakó orvosainak, 
hogy ezen kórtünetek minden egyes eseteiben a 
gyógyszerum alkalmazását az ö számlájára igénybe 
vehetik; s egyidejűleg felhatalmazta a fentnevezett 
gyógyszerész urat, hogy az orvosi rendelvényekre 
a szegényebb sorsú iparosok, mezőgazdák s á tá
lában a néposztá!y minden egyes tagjmak javára 
kiszolgáltatott szérumok gyógytari arait az ö sze
mélyes terhére irja.

Van tudomásom arról is, hogy mélt. báró 
’Sennyey István ur országgyűlési képviselőnk Pa- 
czinban hasonló módon jarva el, a paczini gyógy
tart szérummal a sajat költségén latta el, hogy 
a gyógykezelés sikereiben minden beteget egy
aránt részesithessen.

Hat, tekintetes Szerkesztő ur, midőn kedély
világom összes húrjai, a nemesen érzó sziveknek 
hasonló megnyilatkozásai — napjainkban - mond
hatnám paratlan tényei áltál rezgésbe hozatnak, 
megvallom, hogy az emberbaráti szeretet s hala 
érzelmeinek egész tömege melegíti föl lelkemet, 
s szeretném méltó szavakban toliamra venni mind
azt, amivel a szivem tele van.

De mivel tudom, hogy ezen nemes tények
nek intenciói nem a népszerűség s keresett dicső
ség reményében gyökereznek, úgy járok el, azt 
hiszem a legilletékesebben, ha hivatalos állasom
ból kifolyólag, a két nemes fóurnak, mint járásom 
jóltevőinek, ezen emberbaráti tényeiért járásom 
összes lakossága s gyermekeikért fajó szívvel ag
gódó szülők neveben keresetlen szavakban a nyil
vánosság előtt ezennel forró köszonetemet nyilvá
nítom.

Kir.-Helmecz, 1895. febr. 16.
Bencsik István,

a bodrogközi járás főszolgabirája.

Vármegyei Hivatalos Rész.
778 sz.95. A szerencsi járás főszolgabírójától.

Pályázati hirdetmény.
A nyugdíjaztatás folytán üresedésben lévő 

Gesztely községi jegyzői állasra pályázatot hir
detek.

A javadalom áll: 1. készpénz fizetés 400 ft, 
2. természtbeni lakás, 3. a megyeileg megállapí
tott munkadijjak, 4. '/a telek föld haszonélvezete.

Felhívom tehát a pályázni kívánókat, hogy 
az 1883, I. t. ez. 6. § a szerint kérvényeiket hoz
zám folyó évi február ho 28 ik napjának d u. 5 
órájáig annalinkabb adjak be, mert a később be
érkező és hiányosan felszerelt kérvényeket figye
lembe venni nem fogom.

A választás határnapjául 1895. márczius hó 
5. napianak d. e. 10 óráját Gesztely község ha
zahoz tűzöm ki.

Szerencs 1895. évi február hó 12. napján.
2—1 Matolay Béla, főszolgabíró.

758. sz. I. 95 A homonnai járás főszolgabirájótól.
Körözvény.

Oláh András homonnai lakos I ’/a éves de
res szőrű kancza csikója, hatsó baloldalán genyes 
szurási sebhelylyel, folyó évi február hó 6-an ud
varából elfutott, s eddig eredménytelenül keres
tetett,

Nyomozása s feltalálása esetén alólirott ki
értesítése kéretik. ,

Homonnán, 1895 évi február ho H.
Haraszthy, főszolgabíró.

5 511 95. sz. A tokaji járás jőszolgabirájátbl.
Pályázati hirdetmény.

Tokaj nagyközségben lemondás folytán meg
üresedett — évi 400 ft fizetéssel és terme”etb^‘ 
lakással javadalmazott községi aljegyzői alias v 
lasztás utján betöltendő lévén, melyre ezennel p -
lyázat nyittatik. . , ,

A választás határidejéül 1895. évi február 
hó 27-ik napjának d e. 10. órája kitüzet.k azzal, 
hogy a pályázni óhajtók az 1883. évi I. t. ez. . 
8-ban előirt képzettségükét igazoló okmanynyal 
s eddigi alkalmaztatásukról szó'ó bizonyítványok
kal felszerelt kérvényeiket alóürotthoz /. ho 26-lg 
annál inkább benyújtsák, mert a kérőbb erkezettex 
figyelembe vétetni nem fognak.

Kelt Tokaj 1895. évi február hó 7-én.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

4619. I. 895. sz. A tokai járáz fJszolgabirájátol. 

Pályázati hirdetmény.
Tolcsva nagyközségben rendszeresített évi 

400 ft fizetéssel javadalmazott adóügyi aljegyzői 
alias választás utján betöltendő lévén, arra ezennel 
palyazat nyittatik.

A választás határidejéül 1895. évi márczius 
hó 5-ik napjának d. e. 10 óraji Tolcsva nagy
község hazahoz khüzetik azzal, hogy a pályázni 
óhajtók az 1883 évi I. t. ez. 6. § aban előirt kép
zettségüket igazoló okmánynyal s eddigi alkalmaz
tatásukról szóló b'zonyitványokkal felszere t kér
vényeiket alóürotthoz folyo évi mdreztus hó <f-éig 
annal inkább benyújtsák, mert a később érkezet
tek figyelembe vétetni nem fognak.

Tokaj 1895. évi február hó 9-én.
FQzestéry Ödön, főszolgabíró.

32 530. 4971./II. 94. sz. M. kir. p. ü. igazgatóságtól.
Körrendelet.

Valamennyi Községi elöjáróságnak Zempénvármegye
térd'étén.

Pecsinini Teofil volt vasúti vállalkozó rév- 
kortvélyesi 220 fi 74 kr. egyenes adótartozással, — 
Ascher Antal bérlő Bánfáivá községből 283 ft5 1 
kr. kereseti adó hátrahagyásával ismeretlen helyre 
költözvén, — utasittatnak a községi elő jaroságok 
nevezett hátralékosok tartózkodásainak nyomozása 
s eredmény esetén jelentés tételre.

S.-A.-Ujhely, 1895 január 16.
Mauks, h. kir. pénzügyigazgató.

480 sz./II. 95. M. kir. pénziigigazgatóságdtól.
Körrendelet.

Valamennyi községi s körjegyző urnák Zempién-vármegye
területén.

Hirsch Herman, magyarosítva Darvasi Ár
min, volt zalatnai lakos, 147 ft 4° kr. hadmen
tességi clij hátrál ék hátrahagyása után ismeretlen 
helyre tázo~ott.

Utazittatik valamennyi községi elöljáróság, 
hogy nevezet1 et hatósága területén nyomozza s 
feltalálása esetén ide jelentést tegyen. 

S.-A.-Ujhely, 1895. január 19.
Becske, kir. p. ü. igazgató.

400 sz. I. 95. A szinnai járás jöszolgabiráfától.
Körözés.

Smugócz község bírája folyó évi február hó 
5-ik napjan S/innárol hazautazván, Szinna és Ko- 
lonicza községek kozott Smugócz község pecsétjét, 
mely a következő körirattal volt ellátva : »Szinnai 
járás Smugócz község elöjárósaga« —elvesztette 

Szinnán, 1895. évi február ho 12 én.
Kossuth Elek, fcszolgabiró.

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szert.

Igen tisztelt szerkesztő ur !
Az igazság érdekében kérjük a következő helyre

igazító soroknak helyt adni. Egy Eremits Fái nevű 
kikindai lakos nyilatkozatot tett közzé ellenünk, melyből 
csak annyi a való, hogy vele perben állunk, minden egyéb 
ténybeli állítása a valósággal ellenkezik. Perel pedig azért, 
mert a tényleges, igazságosan és méltányosan megállapított 
jégkárösszegen felül nem akartunk neki annyit fizetni, 
mint a mennyit ö követelt. Az általunk alkalmazott becsű 
alkalmával 3675 írtban állapították meg a jégkárt, ezzel 
megkínáltuk, miután nem fogadta el, az összeget kész
pénzben bírói letétbe hélyeztük; ott van az ma is, ha 
tehát a nyilatkozatban arra hivatkozik, hogy ügyvédjétől 
értesült, hogy az összeget utólagosan a bírói letétből 
felvettük, akkor ö vagy ügyvédje, tudva, valót
lant állított.

Különben nagyon csalódnék valaki ha azt hinné, 
hogy Eremits ur téteti közzé e nyilatkozatot, mert ez 
tudtunkkal Magyarország majdnem minden vidéki lapjában 
megjelent, oly vidékeken is, hol Eremits ur soha sem járt, 
elannyira, hogy e nyilatkozat közzétételének költségei 
sokkal többre rúgnak, mint a mennyit kártérítés czimén 
rajtunk követel; ránk sem gyakorolhat vele pressiót, mert

. . , , 1 i-áríyénve felett határozni, a \alóhiszen a bíróság dóig , P ‘bégére ép azok aknáz- tehát az. hogy a közönség fólrevez^teser p
ztó ki í lerontani, mely tön*,
áll tekintélyünket a g vagyunk kijelenteni, hogy
véssél sze™b^1 otV^fdeink közül* Eremits Pál az egyetlen, 
SelZakarotonk ellenére kénytelenek vagyunk többi biz-

mutatni jóformán a perekből ól, mert hiszen ép az ezen 
én n szeízen szomorú tapasztalatok késztették a gazdasági 

e/vesüSteket, hogy Mezőhegyesen október 30-an országos 
kongresszusra összegyűlvén, a méltánytalan, erőszakos és 
igazságtalan kárfelvételi eljárással szemben orvoslást ke-

ressenek-fbató ebböl mennyire alaposak ez immár ország
szerte terjesztett nyilatkozat vádjai, a melyek jellemzé
sére elé» ha kiemeljük, hogy részben teljesen koholtak, 
részben elferdítvén, részben tudva hamisan idéz- 
tettek. Bárki meggyőződhetik kötvényfeltételeinkből, min
dent fog benne találni, csak azt nem és úgy nem, amit és 
amint a nyilatkozat azt állítja.

Egy igaz, hogy a tűzkár nálunk három nap alatt 
jelentendő be, a részvénytársaságoknál azonban általában 
24 óra van a kár bejelentésére megállapítva; a 14. §. el
ferdítve közöltetett, mert ez csak azt tartalmazza, hogy ha 
„az ajánlatba valótlan és hamis adatok bebizonyitha- 
tólag a szövetkezet kirositását célzó szán
dékkal igtattak1*, a biztosított fél kártérítése elenyészik. 
Ezt mondja a törvény is és magyarázatra nem szorul. A 
22. §. ugyancsak elferdítve idéztetett, mert erős szélvész 
idején minden jóravaló gazdaember a gőzgéppel való cséplés 
körül maga is a legnagyobb elővigyázatot tanúsítja. Ugyan- 
Uy megítélés alá esik a nyilatkozatnak az alaptőkéié \o- 
natkozó része is, mert daczára annak, hogy mint szövet
kezet nincs szükségünk oly alaptőkére, mint a részvény- 
társaságoknak, mi a törvény által előirt biztosítási alap
nak kétszeresét tettük le éspedig készpénzben. Amennyi
ben pedig az ezután megalkotandó törvényes intézkedések 
visszahatólag is nagyobb biztosítási alapot lógnak kívánni, 
biztosíthatjuk az Eremits ur háta mögött rejlő biztositó 
részvénytársaságokat, hogy a törvény ezen követelményé
nek is megfogunk annak idején felelni.

Különös, hogy Erimits, aki takarékpénztári igazgató 
és földbirtokos, az uj és még nem is közkézen forgó biz

voltak oktatói ?
Ilyen inspirált és Eremits úrtól teljesen idegen vidé

ki lapokban megrendelésre közzétett nyilatkozatok úgy 
hisszük a józan "gondolkozása magyar gazdaközönségnél 
ép azt fogják eredményezni, hogy még csak annál szivó- 
sabban ragaszkodjék szövetkezetünkhöz, melyről minden 
független és elfogulatlanul gondolkozó ember elismerni kény
telen, hogy üdvös működésével nem szolgált rá ezekre a 
támadásokra.

Folytatni fogjuk teljes buzgalommal megkezdett mü- 
ködéünket és hiven maradva a magunk elé kitűzött czélhoz, 
már működésűnk ténye által is kényszeríteni fogjuk a biz
tositó közönségen meggazdagott biztositó-rószvónytársasá- 
gokat, hogy ők és eddigi tulmagas dijaikat alább szállítsák, 
annak daczára, hogy „szaklapjaikban" a dijak felemelésének 
szükségességét hangoztatták.

Ezáltal szövetkezetünk közvetve is nagy szolgálatot 
tett és tesz, kivált a gazdaközönségnek és ez magyarázza 
meg, hogy miért terjesztik a biztositó-részvénytársaságok 
Eremits nyilatkozatát oly kitartóan, miért indították: meg 
ellenünk országszerte azt a hajszát, mely ami létjo
gosultságunkat, "közszüksóget képező törekvésünket csak 
annál fényesebben igazolja.

Tisztelettel
Országos Magyar kölcsönös 

Biztosító Szövetkezet.

.A. szerkesztő póstája,.
Váratlan fordulat. Pikáns helyzetei miatt lapunkban 

nem közölhető. A kéziratot egyhétig megőrizzük.
Zs B. Köszönjük — kiadjuk. —
p. D. Sitarina. Ön két repülő emberről ir nekünk, kik 

közül az egyik ott Sztarinán lepottyant és nyakát szegte volna, 
mig a másik szerencsésen aláereszkedett... igy-e? a helyes 
értelmet nem tudtuk kibetüzni leveléből. Beszélje el a külö
nös esetet az ottani jegyző urnák, ő majd megírja minekünk 
és akkor közöljük a lapban. — Nem értettünk meg írásából 
a róka-történetet sem.

B, K. urnák. A.-Bereczkl. Szólottunk s szólunk is.
Veridicns-nak. Bízzuk csak, főtisztelendő uram, bízzuk 

teljes megnyugvással közdolgaink intézését mint ön citálja — 
$az istenség vezető kezére*. Rég megénekelte azt Rómának 
egy költője, Claudianus, hogy: ,Nunquam libertás gratior, 
extat, quam sub rege pio.4 A közszabadság soha sem virul 
ékesebben, mint igazságos király alatt. Vere ita, care mi 
Veridice !

0. I. urnák. N.-Mihálv. A hirdetésekhez semmi köze 
a szerkesztőségnek. Levelezőlapját átküldöttük a kiadóhiva
talnak.

Viszontlátás c. versét lapunkban nem fogja viszont
látni.

Biróválasztás előtt. Nem vált be.
A járások f'üszulgabiráit ismételten kérjük, hogy a lap

hivatalos részébe tartozó közleményeik kéziratát ne a kiadóhiva
talhoz küldjék, hanem a szerkesztőség adresszével adják póstára. 
— Ugyanerre az eliárásra kérjük a tek. Péntügyigazgatóságot is.

Z. A. S.-Patak. A csinos dalocskát besorozzuk közlen
dőink közé.

Kelelős szerkesztő :

DONGÓ 0^2". GÉZA
Kiadó-fniajdnnos Éhlert Gyula.

Fajbaromfi eladás.
Bogyay Zsigtnond sárospataki fajba

romfi tenyészdéjében van eladó:
7 db hófehér Emdeni liba gunár dbja 7 ft. 

10 pár „ Pekingi kacsa párja 5 ft. 
50 „ Plymoutk-Rox tyuk „ 6 ft.

A jelzett árak alkalmi vételnek te
kinthető, mert az olcsóságuk azért van, 
amenyiben számfelettiségüknél fogva az uj 
tenyésztés rendjét akadályozzák.



LSO TOKAJI COGNAC-GYÁRf
mely csak Tokajban létezik 

állami ^ec3.\rezon.ér^3r jgyei igifiintetTre.
\ ~A magyar királyi kereskedelmi minisztérium felügyelete alatt. |

Arany érmek: Páris, Bordeaux Nizza, Brüssel, Haaga, 
London. Berlin és Chicago kiállításaitól.

l894^Bóesi nemzetközi kiállításon díszoklevél mint legmagasabb kitüntetés

Oiakoiljiink értéktelen utánzásoktól.
Valódi tokaji Cognac Tokajból

»

Csakis ezen 

el uierével

Tokaj város 

valódi borki vonat,

8
a

Kapható: Minden nagyobb fűszer- és csemege kereskedésben, gyógy
szertárakban, továbbá minden jobb vendéglő és kávéházban.

&$
$

&

Ezen Horgony-Paln.RT. 
peller néven is ismeretes, 

igazán népszerű háziszer most 
már 25 év óta legjobb fájdalom

csillapító bedörzsölesnek fenyesen 
bebizonyult köszvenynél, csúznál, tag

szaggatásnál stb. nél. A főid összes or
szágaiban nagy elterjesztést és biztos hatása 

következtében minden oldalról oly elismerést 
talált, hogy minden betegnek joggal ajánlható.
Tinctm eapsici compos.

(Horgony-Pain-Expeller)
kimagasló állását a fájdalomcsillapító bedörzsölések kö
zött diadalmasan megtartotta, különféle felbujtás és 
utánzatok dacára; ez bizonyára a legjobb bizonyíték 
arra nézve, hogy a közönség igen jól meg tudja külön
böztetni a jót a rossztól.

Hogy értéktelen utánzatot ne kapjunk, bevásárlás al
kalmával védjegyünkre, a vörös horgonyra figvelendő 
és minden üveg ezen jegy nélkül, mint nem valódi 
visszautasítandó. A gyógyszertárakban kapható 40 kr., 
70 kr. vagy 1 frt. 20 kmyi árban üvegenként; Buda
pesten Török József gyógyszerésznél.

Richter-féle gyár Rudolstadtban, Thüringiában.

Hirdetmény.
Bérlet megszüntetés végett Hegy- 

alja-Mádon Glück Henriknél eladó 
marhák s gazdasági eszközök vannak, 
továbbá: több mennyiségű életnemü — 
úgymint búza, gabona, vetni való svalje- 
árpa, zab, bükköny-mag s tengeri. — 
Nevezett tulajdonos április elsejéig fel
vállal olcsó árban árpa, szalma vagy 
terekre való telelésre vagy 100 darab 
heverő marhát, esetleg 800 db. medel- 
lék juhot is. - • Kiknek szándékukban 
van marháikat telelésre oda adni, azok 
úgy a takarmányt mint a telelési helyet 
a helyszínén bármikor megtekinthetik.

íi 
1

Haszonbérlei hirdetés.
A uagy-rozvágyi határban és a 

czigándi határban 600 hold uj föld, 
de már mind felvan törve, kevés ka
száik) hijján, mely birtok egy tagot 
képez, gazdasági épületekkel ellátva, 
bérbe adó f. évi április 1-étől 

- esetleg ha oly bérlő jelentkezik, 
a kis-rozvágyi, nagy-géresi s többi n.- 
rozvágyi birtok is fundus instructus- 
sal bérbe adatik. — Értekezhetni alól- 
irott tulajdonossal.

Pilisy Ferdinand.

A főtéren levő
30,000 koronát forgalmazó

kávéház
folyó évi április hó 24-ikétől

"bércbe adó.

Bővebb felvilágosítást ad
Malártsik György

kereskedése
S.-A.-Újhelyit (Főtér.)

n

Sírkövekre feliratok vésése és aranyozása

-EMLEK-K6VEK NAGY RAKTÁRA.
BURGER ADOLFNÁL

Föutczán, a „ Vörös ökör'• vendéglő épületében.

MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POROSZ SZÜRKE MÁRVÁNY,

GRÁNIT, SZIANIT
és Homokkő sirkövet.

Sürgönyczim :
Burger Adolf S-a.-Ujhely.

Tisztelettel
BURGER ADOLF

vállalkozó.
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Kívánatra képes árjegyzék megtekintésül bérmentve küldetik.

T .. 968. SZ./894.

Árverési hirdetinényi kivonal.

... ^ k 'hel®ec*i kir- já^sbiróság mint tkkönyvi hatóság
közhírré tesz,, hogy a cs. kir. osztrák szabadalmazott Phőni, 
biztosító társaság végrehajtat ónak Tokaji József és neje vég-
víeílasté SZrDV,lf.5k elleni 256 frt 48 kr és 3:6 frt tőkekö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi
Kir !?rvén>'szék. (a.klr- helmeczi kir. jbiróság) teruleténJ levő
Ok bfn A'"? S6geben fekvCi a kir-*helmeczi 938. számú
neie H r v “ '95' hr' SZ' a' fo8,a!t Tokaji József és
neje Harsány! Julianna nevén álló ingatlanokra, továbbá a 
kir.-helmecM 767. sz. tjkvben A. I. s. sz. 334. hr sz a 
foglalt ingatlan és tartozékaiból Tokaji József nevén álló fele 
részbeni jutalékara az árverést 608 forintban ezennel meg- 
al apnott kikiáltási arban elrendelte, és hogy a fennebb meg.
i ín ó'rnl31 anvktrz, V' °' evi n,árpzins hó 8-ik napján d 

°.0rakor K -Helmecz község házánál megtartandó nyilvá-
fo°gnakVeréSen 3 megállaPÍtott kikiáltási áron alól is eladatni

,_o, Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának
l88,/0‘TáXVtgy,S < rÍDt ,8° krajczárt ké«pénzben, vagy az 

<- . X. t.-c. 42. s,-aban jelzett árfolyammal számított és az 1881.
vi n°v 1Ó,..!"én 3333‘ sz‘ a ke,t igazságügymin. rendelet 8. 

S-aban kijelölt ovadékkepes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni avagy az ,88,. LX t.-c. ,70. §-a értelmében a bánat! 
pénznek a bíróságnál eloleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervenyt átszolgátatni. 3
1 ,. . K*U a k ‘heln3eczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1894. évi október hó 27-ik napján. J

I arkas. kir. aljbiró.

ik- 5937-/94- sz

ál r ve rési liirdetménji kivonat.
1 1.- A s- a-‘uÍhelyi k‘r. törvszék mint telekkönyvi hatóság
nruM-i ,**“'• ho«y a m- kir- államkincstár végrehajtatnak, 
Utah Miklós végrehajtást szenvedő elleni [48 frt 13 kr tőke- 
ovetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
ír. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság) területén levő 

Sárospatak varosában fekvő a sáiospataki 422. sz. tjkvben 
og alt I 777, 778, (779—780). kr. sz. belbirtoknak és iqq. 

o. 1. sz. haznak Oláh Miklós nevén álló zálogtartási jogára 
az árverést 362 forintban ezennel megállapított kikiáltási 
arban elrendelte és hogy a felmebb megjelölt ingatlanok 
az 189a. en marrzms hó 26-ik (huszonhatodik) napján 
a. P. 10 arakor Sárospatak város házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is elfog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsá- 
ranak 10%-át vagyis 36 frt 20 krt készpénzben, vagy az t88r. 

A. t.-cz. 42. ij-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
vi nov. hó i-en 3333. sz. a. kelt igazságügymitvsteri rendelet 

, 8"aban kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni vagy az 1881 LX. t. ez. 170 §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál eloleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.”

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvszék mint telelek- 
konyvi hatóságnál 1894. évi deczember hó 28-án.

D ielaml. kir. törv. biró.

Védjegy.
£ '//v-atiy* 

----- ---------

aria-e
^czelli

Gyomor-
cseppek

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és áltolánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu. felböffögés, hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, nyomorqörcs 
szűkülés. a

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomörtulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a Alárlaezelli 
Kyoinorcscppek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagv 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Tűrök 
József gyógyszertára Budapest, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom11.

A Máriaczelli gyömorcseppek valodian 
kaphatók.

S.-A.-Ujhely: Kincsesy Póter és Éliássy 
Imre gyógyszertáraiban.



I á bzertiielfi immunis honold szőlőléiéi
\ részvénytársaság részvényesei

f. évi márczins hó 6-án délután 3 órakor
j a zcmplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank helyi-

ségében tartandó

| ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSRE
j tisztelettel meghivatnak.
5 Tárgya Is::

1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő-bizottság jelentése.
3. Az évi mérleg megállápitása.
4. Az igazgatóságnak és a felügyelő-bizottságnak adandó 

' íelmentvény.
3 5. Elhalálozás folytán üresedésbe jött egy igazgatósági tag
p helyének — a le nem járt működési időre — választás utjáni betűi
ig tése, esetleg egy felügyelő-bizottsági rendes és egy póttagnak va-
41 y t3S3
l S -a. Ujhcly, 1895. januar 24-én. Az igazgatóság.
i Kivonat az alapszabályok 23. §-ából,
l \ közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés előtti időben
3 részvényeiket* az igazgatóságnál ellennyugta és szavazati jegy mellett lété-
p teménvezték, ... ,
6 Egyszersmind értesittetnek. hogy a szólőtelep 1894. évi bortermése 
3 u. m. 9é0 liter fehérbor 2ö(J liter vörösbor a közgyűlés után a megjelentek 
3 között elfog árvereztetni.
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TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán, vám-uteza 12. szám.

Ajánl a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szűk 
séges gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett 
könnyű sorvető és szórvavetö 
gépeket, ekéket és boronákat, 
hengereket, lókapákat stb. to
vábbá Baker- és magtár-rosta-
kat mely gyártmányainknak
gépgyárunkban állandóan je
lentékeny készletét bírjuk.

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s leg
jobb szerkezetű szeszgyár- és malom-be
rendezéseket, gözgépekeket és gőzkazá
nokat házi- s egyéb szivatyukat. olajsaj
tókat és olajmagpörkölöket, elhasznált gé
pek különösen

gözmozgonyok és gözcséplök
pontos átigazitását és kijavítását a legjutányosabban

eszközöljük.
Gyártmányaink képes árjegyzékét kívánatra 

bérmentve küldjük.
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& üj iparág Zemplén-vármegyében! 4

v

Nagy-Mihályban a gróf Sztáray-féle uradalom régi 
sörházát a fejlettebb ipar-igényeknek megfelelően már 
régebben átalakítottuk és berendeztük s most már azon 
előnyös helyzetben vagyunk, hogy a sörfőzdénkben elő
állított sör a legkényesebb igényeknek is megfelel s a 
hasonnemti vállalatokkal csak előnyünkre versenyezhe
tünk. — Van szerencsénk tehát úgy egyes fogyasztók, 
mint vendéglősök becses figyelmébe ajánlani:

Ászok-, marcziusi- és dupla márcziusi
hordó-, valamint palaczk-söreinket is.

Meg vagyunk győződve, hogy aki egyszer minket 
egy próba-megrendeléssel szerencséltet, állandó vevőnk is 
marad.

Vállalatunk részére különösen a Zemplénvirmegyében 
lakó sörfogyasztó 11. é. közönség és a t. ez. vendéglős urak 
pártolását tisztelettel kérjük.

Nagy mihál y 1895. február hó.
sösrfosdo.
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A málezai körjegyzőségnél a 
jegyzői minden teendőkben telje
sen jártas segéd azonnal alkal
mazást nyerhet, havi fizetés 16 frt 
66 kr., illetve egy évre 200 frt, 
teljes ellátás, mosás és ágyneműn 
kívül.

Dutkay István,
körjegyző.

Széna eladás.
A tarczali m. kir. vinezellériskolában 

három kazal luezerna és vegyes széna van 
eladó.

Az árverés folyó hó 26-án délután 2 
órakor tartatik meg. Venni szándékozók 
a széna előző megtekintése végett for
duljanak az iskola igazgatóságához.

Kosinsky, igazgató.

Egy kitűnő szakképzettséggel és jó 
bizonyítványokkal biró gépész, ki Ame
rika nevezetesebb gyáraiban több éven át 
e minőségben bő tapasztalatokat szerzett, 
uradalomhoz avagy malomba mint gépész 
és kovács ajánlkozik. — Czime megtud
ható a „Zemplén- kiadóhivatalában.

2-szeres es
csakis

-szoros termések EST
a TTnvi n>ó fii o éé műtrágya-, kénsav és vegyi Ipar

lidi részvénytársaság (Budapest)

műtrágyájával érhető el.
Bővebb felvilágosítással és árjegyzékkel díjmentesen Qnjly Miksa Kassán> Kossuth Lai°s- 
szolgál a felsőmagyarországi vezérképviselőség: uHllí' 11 utcza u-

ZRalstáral^: e .
Kassán : Adriányi és Marikó, Gálszécsen: Lengyel János, jf i HflPVdtll lít7Cof S.-a -Ujhely, Rákóczi-
S.-a.Ujhelyben : Behyna Testvérek, Nagy-Mihályban: Hercz József, MJ* 1IUI JU&OGI utcza 720. sz.
Varannón : Krémmer Sándor, Homonnán: Speiser Márkus 
M-lzsépen: Fried Mór, N. Béresben : Szentmihályi Gusztáv uraknál

S.-a.-Ujhely, nyomatott a »Zemplén* gyorssajtóján.


